
54. Jahrgang                                                    Freitag, 27. Oktober 2017                                                                Nr. 19

Amtliches
Bekanntmachungsblatt
der Gemeinde Altenholz

Das Bekanntmachungsblatt »Altenholzer Nachrichten« erscheint jeweils am 2. und 4. Freitag im Monat, sofern Veröffentlichungen vorliegen. Es ist bei der Gemeinde
Altenholz kostenlos erhältlich und wird allen Haushalten kostenlos zugestellt. Ab dem jeweiligen Erscheinungstag ist die aktuelle Ausgabe auch als PDF-Datei ins
Internet unter www.altenholz.de (Aktuelles, Altenholzer Nachrichten) eingestellt.
Verlag und Herstellung: Pirwitz Druck & Design, Schloßgarten 5, 24103 Kiel, Tel. 54 20 85, Fax 54 20 77, e-mail: office@pirwitz.com
Redaktion (für den Verwaltungsteil): Bürgermeister Carlo Ehrich, Tel. 32 01–0, Fax 32 01–260, e-mail: an@altenholz.de
Verantwortlich für Beiträge der Vereine und Verbände: Die Vereinsvorsitzenden oder deren Vertreter bzw. die Verfasser der veröffentlichten Artikel oder Beiträge.

Amtliche Bekanntmachungen

Kommunalpolitik geht uns alle an

Am 6. Mai 2018 wählen Sie, liebe Bürgerinnen und Bürger, in Altenholz eine neue Gemeindevertretung. Wir, die Altenholzer
Parteien und die Wählergemeinschaft, laden Sie ein, mit uns über die Bedeutung von Kommunalpolitik in Altenholz zu
diskutieren.

Diese gemeinsame Einladung ist ein Zeichen für das kollegiale, respektvolle und demokratische Miteinander in der Al-
tenholzer Kommunalpolitik. Das zeichnet uns aus.

Herr Jörg Bülow – geschäftsführendes Vorstandsmitglied des Schleswig-Holsteinischen Gemeindetages (SHGT) – hat
insbesondere vor diesem Hintergrund zugesagt, einführend zum Thema

„Kommunalpolitik: Mitentscheiden statt nur Zuschauen“

zu referieren. Über 1000 Gemeinden unseres Landes sind Mitglied im SHGT, so dass wir mit Herrn Bülow einen hervor-
ragenden Kenner der Kommunalpolitik gewonnen haben.

Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme am

Dienstag, dem 21. November 2017, um 19.00 Uhr,
im Ratssaal des Rathauses, Allensteiner Weg 2 – 4.

Nach den einleitenden Worten von Herrn Bülow werden sich die Parteien und die AWG kurz vorstellen. Im Anschluss
wollen wir gern mit Ihnen zu kommunalpolitischen Themen diskutieren.

Ihre Ortsvorsitzenden

   Sylvio Arnoldi                       Jesko Ulrichs             Uwe Johanning            Ursula Bethke                     Dieter Jessen



2

Mitteilungen der Verwaltung

3. Änderungssatzung zur Satzung des Kinder- und Jugendbeirates
der Gemeinde Altenholz

Aufgrund der §§ 4, 47 d und 47 f der Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein wird nach Beschlussfassung der Gemein-
devertretung vom 19.9.2017 folgende Änderungssatzung erlassen:

Artikel 1

1.     Im § 3 Abs. 4 Satz 1 wird bei der in Klammern gesetzten Aufzählung der Schulen die bisher als „Regionalschule Al-
tenholz” genannte Schule als „Gemeinschaftsschule Altenholz” bezeichnet.

2.     In § 4 Abs. 1 Satz 2 wird der Wahltermin orientiert an den landesweiten Wahlen neu festgelegt. Der Satz lautet nun
wie folgt:
(1)    Der Wahltermin orientiert sich an den landesweiten Wahlen der Kinder- und Jugendvertretungen Schleswig-

Holsteins.

3.     Der § 4 Abs. 2 lautet wie folgt:
(2)    Spätestens vier Wochen nach der Wahl tritt der Kinder- und Jugendbeirat zu einer konstituierenden Sitzung zu-

sammen.

Ehrich
Bürgermeister

Verleihung der Sportehrenme-
daille der Gemeinde Altenholz

Die Gemeinde Altenholz ehrt Sportlerinnen und Sportler für
hervorragende sportliche Leistungen mit der Sportehren-
medaille in Gold. Die Ehrung erfolgt im Rahmen einer Fei-
erstunde jeweils im 1. Quartal eines Jahres für das voran-
gegangene Kalenderjahr.

Die Sportehrenmedaille wird Sportlerinnen und Sportlern
für folgende Leistungen verliehen:

�    erster Platz bei Norddeutschen Meisterschaften
�    erster, zweiter und dritter Platz bei Deutschen Meister-

schaften
�    Teilnahme an Europa- und Weltmeisterschaften sowie 
�    Teilnahme an Olympischen Spielen

Voraussetzung ist, dass die Wettkämpfe von einem deut-
schen Fachverband, der Mitglied im Deutschen Sportbund

ist, oder einem international anerkannten Sportverband
ausgerichtet worden sind. 

Darüber hinaus können auch Sportlerinnen und Sportler ge-
ehrt werden, die sonstige besondere sportliche Leistungen
erbracht haben sowie Bürgerinnen und Bürger, die sich in
besonderer Weise um den Sport verdient gemacht haben.
Die Sportehrenmedaille wird grundsätzlich nur an Sportle-
rinnen und Sportler verliehen, die den sportlichen Erfolg als
Mitglied eines Altenholzer Sportvereins oder als Ein woh -
ner/in der Gemeinde Altenholz errungen haben.

Vorschläge für die Verleihung der Sportehrenmedaille wer-
den bis zum 15.12.2017 im Rathaus vom Fachbereich
Schulen und Sport gern entgegengenommen. Nachweise,
dass die Vorgeschlagenen die genannten Vorausset-
zungen erfüllen, sind beizufügen.

Gemeinde Altenholz
Der Bürgermeister
Schulen und Sport



3

Nasse Wände? Feuchte Keller?
Professionelle Abdichtungen von
Fa. Ertel, Tel. 0431- 30 52 147 www.wanddoktor.de

Salon Krey
Alter Kieler Weg 10
24161 Altenholz
Tel.0431/32606
Mo. 8.30-12.00 Uhr
Di.-Fr. 8.30-12.00 Uhr u. 14.00-17.30 Uhr
Sa. 9.00-12.00 Uhr

Ulrich Lehna, Klarinetten- und Saxofonunterricht
in AHZ, Tel: 0176-726 40 716
mail: u.lehna@gmx.de • www.ulrich-lehna.jimdo.com

Die kleine Sattelkammer
Neuer + Geb. Reitsportbedarf
Teichkoppel 57 • 24161 Altenholz

Suche Haushaltshilfe alle 14 Tage für 2-3 Stunden in
AHZ-Klausdorf. Tel. 32 83 80

Gärtner schneidet preiswert Bäume, Sträucher mit 
Abfuhr.                          Fa. Igor Tel. 0431/66 70 98 32 

Älteres Ehepaar (77+78) sucht Hilfe für ihren Garten in
Friedrichsort, alle 14 Tage für 2 Stunden. 
Tel.: 0431-39 35 67

Haushaltshilfe für Whg in Stift gesucht, alle 14 Tage für
2 1/2 Std., gerne Donnerstags.         Tel: 0162-7951878

Garage gesucht in Stift – Insterburger-, Elbinger-, 
Tilsiter Weg. Kauf bevorzugt.           Tel: 0174-1639131

Junge Familie sucht Haushaltshilfe in Altenholz-Klaus-
dorf für 3 Stunden pro Woche.        Tel. 0151-15503199

Reinigungshilfe für unsere Büroräume ab dem 1.11.17 ca.
3 Std./Woche ab 18 Uhr oder am Wochenende gesucht.
Fa. Gartenideen, 
b.Stegemann@gartenideen-stegemann.de, 0431/305240

Anzeigenannahme und -beratung
Montag - Donnerstag von 9.00 - 12.00 Uhr

Anzeigenschluß ist immer Donnerstag, 
8 Tage vor dem Erscheinen der AN, 12 Uhr
Pirwitz Druck & Design, Schloßgarten 5, 24103 Kiel
Telefon (0431) 54 20 85 · Mail: office@pirwitz.com

)13(04

www.taxikiel.de
info@taxikiel.de

(0431)

Kieler Funk-Taxi-Zentrale eG
Am Kiel-Kanal 11
24106 Kiel

Büro 04 31/68 18 73
Fax 0431/ 68 79 51
KielNET 2 60 5114

– sicher – schnell – individuell  –

. . . immer und überall . . .

De Plattdüütsch Krink
Holtenau
lädt ein

Am 12. November 2017 findet im Vereinsheim vom 
TuS Holtenau

ein bunter Nachmittag mit Kaffee und Kuchen statt.
Beginn der Veranstaltung 15 Uhr.

Wi freut uns op ju
Kosten der Bewirtung 5,50 €

Anmeldung unter:

Telefon: 0431 362633 oder 04331 44310

PKA in Teilzeit (ca. 10-25 Std.) zur Verstärkung 
unseres fröhlichen und engagierten Teams

in der Wohld Apotheke gesucht!
Bitte melden Sie sich unter 

� 0431-329100 oder 0170-9001981.

Die Wohld Apotheke sucht zur Verstärkung des
Teams noch eine/n Arzneimittelbotin/en.
Außerdem suchen wir eine weitere Kosmetikerin
und/oder Fußpflegerin.
Bitte melden Sie sich bei Interesse 
unter � 0431-32 91 00
oder 0170-9001981.

Kunst- und Weihnachtsmarkt im Herrenhaus Knoop
Sonnabend, 11. Nov. u. Sonntag, 12. Nov. 2017, 
jeweils von 11.00 - 17.00 Uhr – Eintritt frei –

28 Aussteller präsentieren eine Vielfalt. 
Außerdem Kaffee - Kuchen - Punsch - Bratwurst zum günstigen Preis.

Pommernring 18 | 24161 Altenholz Stift
Telefon 01590 4084081 | E-Mail info@britta-hagedorn.de

Zwischen Marathon und 
Mittagsschläfchen 

Wenn Sie weiter aktiv und voller Freude durchs 
Leben gehen wollen, dann kontaktieren Sie mich 
und lassen Sie uns ein Stück gemeinsam gehen.



4

+ + + + + + Veranstaltungskalender - - - - - -
Datum      Uhrzeit Veranstalter Ort
28.10.        17.00 Uhr              TSV Altenholz, 1. Frauen Handball Kreishalle in
                                               TSV Altenholz : SC Alstertal-Langenhorn Altenholz-Stift
28.10.        19.30 Uhr              TSV Altenholz, 1. Männer Handball Edgar-Meschkat-Halle in
                                               TSV Altenholz : Oranienburger HC Altenholz-Stift
31.10.        19.00 Uhr              Ev.- luth. Kirchengemeinde Altenholz Eivind-Berggrav-Zentrum in
                                               Gottesdienst 500-Jahre-Reformationstag Altenholz-Stift
2.11.          15.00 –                  AWO-Ortsverein Altenholz AWO-Begegnungsstätte in
                 17.00 Uhr              Klönnachmittag Altenholz-Stift
2.11.          19.00 Uhr              TSV Altenholz Gemeindezentrum in
                                               Jahreshauptversammlung Altenholz-Klausdorf
3.11.          11.00 –                  TSV und Gemeinde Altenholz Edgar-Meschkat-Halle in
                 13.30 Uhr              Ausbildungsforum Altenholz-Stift
3.11.          15.00 Uhr              Ev.- luth. Kirchengemeinde Altenholz Eivind-Berggrav-Zentrum in
                                               Seniorenkreis Altenholz-Stift
3.11.          ab 17.30 Uhr         Feuerwehr Knoop Feuerwache Knoop
                                               Laternelaufen mit dem Musikzug Kaltenhof
3.11.          19.30 Uhr              Ev.- luth. Kirchengemeinde Altenholz Eivind-Berggrav-Zentrum in
                                               Vortrag zum Reformationsjubiläum: „Luther, Altenholz-Stift
                                               Cranach und die Kunst des Marketing“
4.11.          17.00 Uhr              TSV Altenholz, 1. Frauen Handball Kreishalle in
                                               TSV Altenholz : HG Owschlag-Kropp-Tetenhusen II Altenholz-Stift
5.11.          15.00 -                   DRK-Ortsverein DRK-Begegnungsstätte in
                 17.00 Uhr              Sonntagscafé Altenholz-Klausdorf
5.11.          15.00 -                   Hospizverein Dänischer Wohld Vereinsbüro, Kieler Chaussee 2 in
                 17.00 Uhr              Café Courage 24214 Gettorf
7.11.          9.30 Uhr                Seniorenbeirat Altenholz Eivind-Berggrav-Zentrum in
                                               Kleines November-Frühstück Altenholz-Stift
8.11.          15.00 -                   DRK-Ortsverein DRK-Begegnungsstätte in
                 19.00 Uhr              Blutspende Altenholz-Klausdorf
8.11.          16.00 -                   Freundeskreis Asyl - Altenholz und Umgebung Eivind-Berggrav-Zentrum in
                 18.00 Uhr              Café International Altenholz-Stift
8.11.          19.00 Uhr              LandFrauenVerein Dänischenhagen und U. e.V. Binge´s Gasthof in
                                               Vortrag: „Volkslieder aus sechs Jahrhunderten“ Surendorf
8.11.          19.30 Uhr              Ev.- luth. Kirchengemeinde Altenholz Eivind-Berggrav-Zentrum in
                                               Vortrag zum Reformationsjubiläum: Altenholz-Stift
                                               „Sind wir frei?“
9.11.          9.30 Uhr                Seniorenbeirat Altenholz Gemeindezentrum in
                                               Kleines November-Frühstück Altenholz-Klausdorf
9.11.          19.30 Uhr              S.-H. Universitätsgesellschaft e.V. Ratssaal im Rathaus in
                                               Vortrag Dr. Klaus Volker Mader: Altenholz-Stift
                                               „Wandler zwischen alter und neuer Welt –
                                               Leben und Werk Antonín Dvořáks“
10.11.        19.00 Uhr              Altenholzer Kulturkreis Salon des Herrenhauses
                                               Musikalisch-Literarisches Programm anlässlich auf Gut Projensdorf
                                               des 200. Geburtstages von Theodor Storm
11.11.        14.00 Uhr              TSV Altenholz, 1. Herren Fußball Sportstätten in
                                               TSV Altenholz : TSV Rantrum Altenholz-Klausdorf
11.11.        19.30 Uhr              TSV Altenholz, 1. Männer Handball Edgar-Meschkat-Halle in
                                               TSV Altenholz : MTV Braunschweig Altenholz-Stift



5

Möbel Rixen, Koppelberg 3, Kiel-Friedrichsort, moebel-rixen.de

Mo-Fr: 930-1830 Uhr   Sa: 930-1430  Uhr  

 

 

 

                

Wir freuen uns auf Sie! Ihr Team der TUI in Altenholz! 

TUI Deutschland GmbH
Altenholzer Str. 5-7 · 24161 Altenholz · Tel. 0431/32 09 83 0
E-Mail: altenholz1@tui-reisebuero.de · www.tui-reisebuero.de/altenholz1

WEIHNACHTEN
im Seehotel Seminaris Potsdam
z.B. 23.12. – 28.12.17
Weihnachtsprogramm, Stadtrundfahrt, 
Schifffahrt über die Havelseen uvm., Halbpension

Preis pro Person im Doppelzimmer € 470
Weitere Infos und Angebote erhalten Sie hier bei uns im TUI Reisebüro.

Ihr Service rund um den PC !
- Wartung und Reparatur
- Einrichtung Internetzugang
- Internetsicherheit/ Virenbeseitigung
- Netzwerkeinrichtung LAN / WLAN
- Datenrettung und vieles mehr ….

Rufen Sie mich gerne an unter:
04346/36 88 53

Andreas Neffgen, Lange Reihe 16, 24244 Felm
Mail: info@a-z-computerservice.de

Petra Schleßelmann    Öffnungszeiten:
Erdbeerfeld 8                           Mo. - Fr.               8-19 Uhr
24161 Altenholz                       Sa.                       8-14 Uhr
Tel. 04 31/320 79 24                So.                     10-12 Uhr
                                                _________________________
                                                …für ein Stück Lebensqualität.

BLUMEN

Baumpflege
u. -fällung

WinterdienstGrabpflege

Obst-
baumschnitt

Schnitt-
blumen

Carport-
montage

Naturstein-
arbeiten

Teichanlagen

Pflanzen-
verkauf Gartengestaltung

und -pflege

Baum-
gutachten

Baumschule und 
Dänischer Wohld

Gartenlandschaftsbau
NaturKrohn GbR

Tel. 04349-595     
www.NaturKrohn.de

Strander Str. 25   24229 Dänischenhagen

Michael Krohn
Dipl.-Ing. agr.

Felicitas Gärtner
B.Sc. agr.

Holz-
terrassenbau

Pflaster-
arbeiten

Malermeister H. Siewert
MALEREIBETRIEB

Dänischenhagen  |  Tel. 0 43 49 / 91 91 87
www.malereibetrieb-siewert.de

Ausgezeichnet mit dem
Innungsqualitätssiegel

„sehr gut“,
bewertet

durch unsere Kunden.



6

Öffnungszeiten im Rathaus

Allensteiner Weg 2-4
24161 Altenholz
(Ortsteil Stift)
Tel.:   0431 32 01 - 0
Fax.:  0431 32 01 - 260
gemeinde@altenholz.de
www.altenholz.de

BürgerBüro

Tel.: 32 01 - 210 bis 213
Fax: 32 01 - 177
E-Mail: buergerbuero@altenholz.de

montags: 7.00 – 16.00 Uhr
dienstags: 7.00 – 18.00 Uhr
mittwochs: geschlossen
donnerstags: 7.00 – 16.00 Uhr
freitags: 7.00 – 12.00 Uhr

Fachämter

montags, dienstags
und donnerstags: 8.00 – 15.00 Uhr
mittwochs: geschlossen
freitags: 8.00 – 12.00 Uhr
oder nach Vereinbarung.

Ordnungsamt Altenholz

Im Gebäude des Amtes Dänischenhagen
Sturenhagener Weg 14
24229 Dänischenhagen
Tel.: 04349 809 - 101

montags, dienstags, 
donnerstags und freitags 18.00 – 12.00 Uhr
dienstags: 14.00 – 16.00 Uhr
mittwochs: geschlossen
oder nach Vereinbarung.

Gemeinde-Archiv

Tel.: 32 01 - 140
Mobil: 0177 - 555 36 42 
Fax: 32 01 - 260
E-Mail: info@archivgemeinschaft-gettorf.de

donnerstags: 10.00 – 12.00 Uhr 

oder nach Vereinbarung

Altenholzer Nachrichten
Zustellung: Tel.: 32 01 - 105
Redaktion: Tel.: 32 01 - 114, an@altenholz.de

Gleichstellungsbeauftragte
Petra Hebbel:

Sprechstunde im Rathaus, 1. OG, Zimmer 105
dienstags: 15.00 – 17.00 Uhr
Tel.: 32 01 - 115
E-Mail: p.hebbel@altenholz.de

In den Schulferienzeiten findet die Beratung nicht statt. 

Nummer gegen Kummer

Hilfetelefon „Gewalt gegen Frauen“
Tel.: 08000 116 016 - gebührenfrei -

Kinder- und Jugendtelefon
Tel.: 0800 111 0 333 - gebührenfrei -

Elterntelefon
Tel.: 0800 111 0 550 - gebührenfrei -

Ehrenamtliche Schiedsmänner

Dr. Wolfgang Salomo
Tel.: 32 37 08
E-Mail: dr.wolfgang.salomo@schiedsmann.de

Gerd Oldenburg (Stellvertreter)
Tel.: 32 11 56
E-Mail: gerd.oldenburg@schiedsmann.de

Zulassungsbehörde
Gewerbegebiet Lehmkaten

Teichkoppel 72
24161 Altenholz (Ortsteil Klausdorf) 

Tel.:  32 09 79 - 23 bis 26 sowie 30 und 31
Fax: 32 09 79 - 22

Es gelten folgende Annahmezeiten:

montags:        7.00 – 12.00 Uhr und 14.00 – 15.00 Uhr
dienstags:       7.00 – 12.00 Uhr und 14.00 – 17.00 Uhr
mittwochs:      geschlossen
donnerstags:  7.00 – 12.00 Uhr und 14.00 – 15.00 Uhr
freitags:          7.00 – 11.00 Uhr

Nottelefon des Bauhofes
Bei Störungen in den Pumpstationen oder der öffentli-
chen Abwasserkanalisation ist der Bauhof unter der Tel.-
Nr. 01761 - 709 5024 zu erreichen.
Weitere Informationen über den Zweckverband Bauhof
Altenholz-Dänischenhagen finden Sie im Internet unter
http://zvbauhofad.de.



7

STADT

LAND

FLUSS

WINZER

REBSORTE

PREIS

Las Pedroñeras

Spanien - V. T. Castilla

" Pablo Claro" Selección

V T Castilla 2015

Dominio de Punctum

8,95€ statt 9,95€

Wein

Graciano 50%, Cab.

Sauvig. 50%, 13,5% Vol.

Weinhaus Tiemann
Feldstraße 114 · 24105 Kiel
Tel. 0431 - 82635
www.weinhaus-tiemann.de

DE
S

D

*gültig bis 25.11.2017

Regulärer Preis
 9,95 €, jetzt nur

8,95€*

tillat

      

Rolf SiemoneitRolf Siemoneit

 

 

 

Frank Schwarzenberg 
Gas- u. Wasserinstallateur- und Heizungsbaumeister 

Ihr Servicepartner für: 

• Sanitärtechnik / Baderneuerung 

• Öl- und Gasheizungen 
Wartungsdienst für alle Fabrikate 

• Fernwärme und Solarenergie 

• Heizungsanlagenmodernisierung 

• Zertifizierter Fachbetrieb für 
    senioren- und  
    behindertengerechte Bäder 

 
Altenholz   Kiel 
Tel.: (0431) 32 88 675  Tel.: (0431) 6 793 414 

      
www.Frank-Schwarzenberg.de 

Wiesengrund 6 
24161 Altenholz 

Holzkoppelweg 33 
24118 Kiel 

Antik, Yacht, Polster, 
Polsterreparaturen, Sonnenschutz, Schaumstoffe

Telefon (04 31) 32 19 29 

www.liesch-raumausstattung.de

Klausdorfer Str. 113 • 24161 Altenholz
Tel. (04 31) 32 96 60 • Fax 32 32 97



8

Folgender Ausschuss der Gemeindevertretung tagt in der
nächsten Zeit in öffentlicher Sitzung:

Finanz- und Wirtschaftsausschuss
Mittwoch, den 1. November 2017,

um 17.00 Uhr,

im Ratssaal des Rathauses
der Gemeinde Altenholz,

Allensteiner Weg 2-4, 24161 Altenholz.

Nähere Angaben über die Beratungspunkte und ggf. kurz-
fristig eintretende Änderungen zu den Anfangszeiten
und/oder der Tagesordnung können dem Aushang in den
Bekanntmachungskästen am Südeingang von Famila in
Klausdorf und in Stift am Ostpreußenplatz in Höhe des Bür-
gerplatzes etwa eine Woche vor der Sitzung entnommen
werden.

Bürgerinformationssystem:
Interessierte Bürgerinnen und Bürger finden im Internet unter
http://ris.altenholz.de/ zusätzlich zu den Tagesordnungen
auch die hinterlegten Beratungsunterlagen und Protokolle,
sofern sie öffentlich sind, damit sie einen genaueren Einblick
in die Themen bekommen. Im Navigationsbereich auf der
linken Seite sind zudem nicht nur alle Gremien oder Fraktio-
nen mit ihren jeweiligen Mitgliedern hinterlegt. Unter dem
Menüpunkt „Recherche“ verbirgt sich eine Such-Funktion,
mit deren Hilfe Sie in der „Kategorie“ zwischen Vorlagen, Sit-
zungen oder Beschlüssen nach Stichwörtern suchen kön-
nen, um themenbezogene Unterlagen einzusehen.

Fundsachen

Bei der Gemeinde Altenholz wurde abgegeben:

1 Brille
2 Geldscheine

Es wird gebeten, Eigentumsansprüche im BürgerBüro des
Rathauses, Allensteiner Weg 2 - 4, 24161 Altenholz, geltend
zu machen.

Gemeinde Altenholz
Der Bürgermeister
BürgerBüro

Wir gratulieren nachträglich
herzlich zum Geburtstag

Frau Rosita Sörensen, 
Freesenberg 41a,
wurde am 26.10.2017 89 Jahre alt.

Bücherei im Gemeindezentrum
in Altenholz-Klausdorf

Unsere Öffnungszeiten:

montags                        14.00 – 18.00 Uhr
dienstags                      11.00 – 12.00 Uhr und
                                     15.00 – 18.00 Uhr
mittwochs                      14.00 – 18.00 Uhr
donnerstags                  10.00 – 13.00 Uhr
samstags                      10.00 – 12.00 Uhr

Die Bücherei bleibt in den Herbstferien bis einschließ-
lich 28.10.2017 geschlossen.
Wir wünschen allen Lesern eine schöne Ferienzeit.

Großer Bücherflohmarkt

Die Bücherei lädt ein zu einem Bücherflohmarkt vom

4. – 11. November 2017

während der Öffnungszeiten.

M.-T. Weber, A. Brumme und J. Thießen
E-Mail: buecherei@gemeinde-altenholz.de
Tel.: 32 37 95

Öffentliche Ausschusssitzungen

Die 20. Ausgabe 2017
der „Altenholzer Nachrichten“ erscheint am 
Freitag, dem 10. November 2017

Redaktionsschluss der Gemeinde:
Mittwoch, der 1. November 2017 – 16:00 Uhr –

E-Mail: an@altenholz.de
Gewerblicher Anzeigenschluss:

Donnerstag, der 2. November 2017 – 12:00 Uhr –
Die 21. Ausgabe 2017

der „Altenholzer Nachrichten“ erscheint am 
Freitag, dem 24. November 2017

Anzeigenberatung & -buchung
Montag – Donnerstag, von 9:00 - 12:00 Uhr
Geben Sie bitte unter Tel. 3201-117 Nachricht,

wenn Sie die AN nicht regelmäßig erhalten.
Fa. Pirwitz Druck & Design · Schloßgarten 5, 24103 Kiel
Tel.: 54 20 85 · Fax: 54 20 77 · E-Mail: office@pirwitz.com



9

Ausbildungsforum Altenholz
2017

Über 20 Firmen und Institutionen 
stellen sich und ihre Arbeit vor.

Alle Fragen rund um Berufe
und Weiterbildungsmöglichkeiten
werden von Fachleuten beantwortet.

Praktika und Vorstellungsgespräche 
können vereinbart werden.

Freitag, 03.11.2017 – 11:00 bis 13:30 Uhr
Edgar Meschkat Halle

Danziger Straße, 24161 Altenholz/Stift

Veranstalter: TSV Altenholz in Kooperation mit der Gemeinde Altenholz

www.ausbildungsforum-altenholz.de



10

Kontaktadresse:
Dieter Jacob, Moorredder 22, 24161 Altenholz
Tel: 0431 88 94 124

Keine Langeweile mit dem 
Seniorenpass 

Liebe Senioren in Altenholz!

Wie in den Vorjahren, gibt es auch jetzt wieder für alle Al-
tenholzer Bürgerinnen und Bürger ab dem 60. Lebens-
jahr einen aktuellen Seniorenpass der Gemeinde Alten-
holz. Er enthält Ideen für Ihre Freizeitgestaltung, regt an,
sich an den Aktivitäten in Gruppen, Vereinen oder Ver-
bänden zu beteiligen. Es sind zahlreiche Gutscheine für
einen freien Eintritt oder Ermäßigungen enthalten.

Hier einige Beispiele aus dem umfangreichen Angebot:

� viele Gutscheine u.a. für kostenlose Schwimmbad-
besuche in Schilksee

� 3,- € Preisnachlass für eine Vorstellung der „Lach-
möwen“ der Niederdeutschen Bühne Laboe

� je einen Gutschein für freien Eintritt ins Elektromu-
seum Rendsburg, das Industriemuseum „Alte Gie-
ßerei“ in Kiel oder die Kunsthalle Kiel

Der Seniorenpass ist gültig bis zum 31. Dezember 2018.
Somit vielleicht auch eine Idee, um ihn zu Weihnachten
zu verschenken. 

Sie erhalten den Pass, oder wenn Sie ihn verschenken
möchten, den Gutschein hierfür, gegen eine Schutzge-
bühr in Höhe von 30,- € im BürgerBüro des Rathauses
zu den bekannten Öffnungszeiten.

Kleine November-Frühstücke

Die kleinen November-Frühstücke finden
jeweils um 9.30 Uhr zu einem Kostenbei-
trag von 1,50 € am

Dienstag, dem 7. November 2017,

im Eivind-Berggrav-Zentrum in Altenholz-Stift und am

Donnerstag, dem 9. November 2017,

im Gemeindezentrum in Altenholz-Klausdorf statt.

Zu beiden Frühstücken findet ein Vortrag von Herrn Lem-
ke (Fahrschule Lemke) zum Thema

„Fahrverhalten im Alter“
statt.

Öffentliche Sitzung des SBR

Liebe Senioren in Altenholz!
Unsere Sitzungen finden mit allen Mitglie-
dern des Seniorenbeirates, dem Bürger-
meister und allen interessierten Bürgern der Gemeinde Al-
tenholz statt. Wir laden Sie herzlich ein, dabei zu sein.
Sie erfahren Neuigkeiten und haben die Gelegenheit, Ihre
Wünsche und Fragen, selbstverständlich aber auch Kritik,
zu äußern. 

Die nächste Sitzung findet statt am 
Montag, dem 13. November 2017, 

um 9.30 Uhr, 
im Rathaus in Altenholz-Stift.

Wir freuen uns auf Sie!

Heidi Konertz

Unsere Briefkästen

in Klausdorf bei Famila (linker Nebeneingang)
und in Stift im Rathaus (links neben dem Haupteingang)
werden regelmäßig geleert.
Schreiben und einwerfen – natürlich ohne Porto so ein-
fach ist das!
E-Mail: seniorenbeirat@altenholz.de

Rentenberatung im Rathaus
Altenholz

Am
Dienstag, dem 14. November 2017,

ist der Versichertenberater Horst Brasch in der Zeit von
13.00 bis 17.00 Uhr im Besprechungszimmer im 1. Stock
des Rathauses in Altenholz erreichbar.
Bitte bringen Sie folgende Unterlagen mit:
- aktueller Versicherungsverlauf
- Personalausweis
- Bankverbindung mit IBAN und BIC – Code 
- 11-stellige Identifikationsnummer

(diese wird Ihnen vom Bundeszentralamt für Steuern
mitgeteilt)

Horst Brasch
Tel.: 04347-2954

SBR Seniorenbeirat Altenholz



11

• Werkzeuge • Farben/Lacke • Sanitär

• Haustier • Pfl anzen • Gartenmöbel

• Strandkörbe • Garten • Rasenmäher

• Elektro/Lampen • Holz/Baustoffe

Unsere Fachkompetenz:
• Farben/Lacke • Sanitär

• Gartenmöbel
• Rasenmäher

• Holz/Baustoffe

Unsere Fachkompetenz:

Förde Baumarkt 

Redderkoppel 3-5

24159 Kiel-Friedrichsort

Tel. 0431 39966-0

Fax 0431 3996693

www.foerde-baumarkt.de

Montag bis Freitag 8.00 bis 19.00 Uhr • Sonnabend 8.00 bis 18.00 Uhr

Holger Claussen GmbH & Co. KG

Förde Baumarkt 

Ihr Partner für 
Holzarbeiten aller Art! 

GmbHZIMMEREI

Rufen Sie uns an, wir beraten Sie gerne kostenlos und unverbindlich 04349/22 81 081

www.bbm-sub.de | Teichkoppel 5 | 24229 Dänischenhagen

• Carports
• Gartenhäuser
• Holzterrassen
• Holzfassaden
• Gründächer
• Vordächer

• Dachdeckerarbeiten
• Fenster-und Türmontage
• Dachflächenfenster
• Fußbodenbeläge
• Sanierungsarbeiten
• Trocken- und Innenausbau

Meisterbetrieb
Außenpodeste • Balkone • Silikonfugen

Fliesenarbeiten – Natursteinarbeiten
Tel. 0431-32 07 99 47

Mobil 0175-320 97 30

BadEn
BAD & ENERGIE

Ihr Meisterbetrieb für: 
Heizung | Sanitär | Kundendienst

BadEn | Inh. Heiko Geißler | Kronsberg 24a | 24161 Altenholz 
Tel. 0431/36 45 78 60 | www.bad-und-energie.de | info @ bad-und-energie.de

Die Dämmprofis

Tischlerei Altwittenbek · Tel. 0431 - 31 43 47 · www.tischlerei-altwittenbek.de

- nachträgliche Dämmung von 
 Dachschrägen u. Geschossdecken

- Kerndämmung

- Fenster und Türen

- Vollholzmöbel

TI
SCH
LE

REI

ALT
WITT
EN
BEK

Fachbetrieb für

H2WALL
Kerndämmung

         



12

Über die Veranstaltungen des Altenholzer Kulturkreises können
Sie sich auf der gemeindlichen Homepage unter www.alten-
holz.de informieren. Ebenfalls haben Sie die Möglichkeit, sich
in den E-Mailverteiler für den regelmäßig erscheinenden
Newsletter aufnehmen zu lassen. Hierfür melden Sie sich bitte
bei Frau Gehrke unter der Telefonnummer 32 01-114 oder per
E-Mail an s.gehrke@altenholz.de.

Der Nebel steigt, es fällt das
Laub…

ein musikalisch-literarisches Programm anlässlich des 200.
Geburtstages des norddeutschen Dichters Theodor Storm am 

Freitag, dem 10. November 2017,
um 19.00 Uhr,

im Salon des Herrenhauses auf Gut Projensdorf in Altenholz.

Theodor Storm gilt als einer der großen Erzähler des 19. Jahr-
hunderts. Karl-Heinz Langer, als Regisseur und Schauspieler
an verschiedenen Niederdeutschen Bühnen tätig, präsentiert
in seiner Lesung Leben und Werk des Husumer Dichters. An-
neli Bober, Diplom-Musikpädagogin aus Eckernförde, wird den
Abend mit klassischer Klaviermusik verschiedener Komponis-
ten – alles Zeitgenossen Storms – begleiten.

Karten gibt es zum Preis von 12 Euro, erm. 10 Euro (inkl. Ge-
tränk)

�    Im BürgerBüro des Rathauses in Altenholz-Stift, 
�    bei Bücher und Zeitschriften Petersen in Altenholz-Stift, 
�    in der Buchhandlung im Wohld in Altenholz-Klausdorf.

At the movies

Bereits zum dritten Mal macht sich ein Orchester für die gute
Sache stark: Nach Bordesholm 2013 und Kiel 2015 spielt die
Brassband WBI unter dem Motto „At the movies“ mit Musik
aus Oper, Film und Musical wieder ein Benefizkonzert zuguns-
ten der Aktion „End Polio Now“, am

Freitag, dem 24. November 2017,
um 19.00 Uhr,

diesmal im Eivind-Berggrav-Zentrum in Altenholz-Stift. Diese
Aktion hat zum Ziel, die Kinderlähmung endgültig auszurotten
und wird weltweit von den Rotary Clubs vorangetrieben, unter-
stützt von der Bill und Melinda Gates Stiftung. Organisiert wird
das Konzert vom Rotaract Club Kiel und dem Rotary Club Kie-
ler Förde in Kooperation mit dem Altenholzer Kulturkreis. 

Brassband-Musik hat ihren Ursprung in England und ist im
anglo-amerikanischen und scandinavischen Raum weit ver-
breitet. Bei uns im Norden findet dieser sehr abwechslungs-
reiche Musikstil zunehmend mehr Freunde, werden doch un-
terschiedlichste Stilrichtungen bedient und mit dem ganz spe-
ziellen Brassband-Sound durch ausschließlich Blech blas-
 instrumente (und Schlagwerk) präsentiert. Wer jetzt aber
denkt, dass Marschmusik im Fortissimo den Abend dominiert,
wird überrascht werden, denn eine Brassband beherrscht
auch die ganz leisen Töne, die insbesondere in den gefühl-
vollen Passagen der Film- und Musicalmelodien präsentiert
werden. Auch Opernfreunde kommen zu ihrem Recht, denn
für diesen Bereich der Musik hat die Band einige stimmige Ar-
rangements vorbereitet. 
Ergänzt wird der Abend durch eine große Tombola, für die z.B.
Altenholzer und Friedrichsorter Geschäftsleute, Gastronome
und natürlich die Rotarier selbst attraktive Gewinne gestiftet
haben. Für das leibliche Wohl sorgt der Rotaract Club mit Ka-
napees und Getränken. 
Helfen Sie mit Ihrer Eintrittskarte bei der Aktion „End Polio Now“
und seien Sie dabei, wenn es heißt: „At the movies“.

Karten gibt es zum Preis von 10 Euro 

�    über kartenvorverkauf@bbwbi.de
�    an der Abendkasse
�    im BürgerBüro des Rathauses in Altenholz-Stift, 
�    in der Buchhandlung im Wohld in Altenholz-Klausdorf.

Wer versteht hier Bahnhof

Am
Samstag, dem 25. November 2017,

um 20.00 Uhr,

präsentiert die Siedlergemeinschaft Altenholz-Stift in Koopera-
tion mit dem Altenholzer Kulturkreis erneut die Eiderbühne
Flintbek e.V. im Gemeindezentrum in Altenholz-Klausdorf. 
Gezeigt wird „Wer versteht hier Bahnhof“ von Thorsten Böhner. 
Es handelt sich um ein Stück mit turbulenten Szenen in denen
die Darsteller in unterschiedliche Kostüme schlüpfen, um ver-
schiedenen Charakteren Leben einzuhauchen und dem Publi-
kum wieder einmal einen unvergesslichen Abend zu bereiten. 
Gespräche über heiße Damen mit Bartstoppeln am Kinn und
einen künftigen Bräutigam mit jähzornigen Ausrastern, allein-
erziehende Mütter mit pubertierenden Kindern, Muttersöhn-
chen mit erotischen Ohrläppchen und Damen für gewisse Stun-
den in Kurzarbeit. Menschen kommen, Menschen gehen, einer
verpasst was, ein anderer sucht vergeblich Anschluss. Rich-
tungswechsel und volle Fahrt wechseln im Leben einander ab.
Viele Geschichten kreuzen sich in dieser Comedy-Szenenfolge
auf teils komische, teils tragische Weise. 
Schauplatz: Ein Bahnhof. 

Karten gibt es zum Preis von 8 Euro (keine Ermäßigungen)

�    Im BürgerBüro des Rathauses in Altenholz-Stift, 
�    bei Bücher und Zeitschriften Petersen in Altenholz-Stift, 
�    in der Buchhandlung im Wohld in Altenholz-Klausdorf.

Der Altenholzer Kulturkreis ist eine Einrichtung der 
Gemeinde Altenholz

Altenholzer Kulturkreis, Allensteiner Weg 2-4, 
24161 Altenholz, Tel.: 0431 3201-114



13

Th
eo

do
r 

St
or

m

DER NEBEL STEIGT
ES FÄLLT DAS LAUB . . .

 ein musikalisch-literarisches Programm
 anlässlich des 200. Geburtstages des Dichters

vorgetragen von Karl-Heinz Langer
Klavier: Annelie Bober

10. November 2017·19.00 Uhr
auf Gut Projensdorf, Altenholz
Eintritt: 12 €, erm. 10 € (inkl. Getränk)
Vorverkauf: Bürgerbüro im Rathaus, Bücher und 
Zeitschriften Petersen, Buchhandlung im Wohld



14

Samstag, 25. November 2017, 20.00 Uhr,
im Gemeindezentrum in Altenholz-Klausdorf
Karten: 8 € (keine Ermäßigungen) im Vorverkauf:

im Bürgerbüro im Rathaus, Allensteiner Weg 2-4, Altenholz-Stift
bei Bücher und Zeitschriften Petersen, Ostpreußenplatz 2, Altenholz-Stift

in der Buchhandlung im Wohld, Altenholzer Str. 5, Altenholz-Klausdorf



15



16

�������������

	
��
��

���������������

����������
������������
�	 �!��"�������

��
�
�	�#�$
% �!���&�����'


	���$(
�&�

)�

����

�


��


$(�

����
�(%

���
$�*�

	�+�

&&

��

�+�

��,
�%�

�������(��������

��������-��'$���)�����.��/�0�������



17

In der Politik kann man erst mit 18 Jahren mitmischen? 
Von wegen! Der Kinder– und Jugendbeirat Altenholz bietet
jungen Menschen die Möglichkeit, ihre politische Meinung
kundzutun und diese auch vertreten zu wissen. 

Wie setzen uns für alle Kinder und Jugendlichen der Ge-
meinde und ihre Bedürfnisse und Wünsche ein. Über Fra-
gen, Kommentare oder Anregungen jeder Art freuen wir
uns immer. Diese erreichen uns am leichtesten über das
Kontaktformular unserer Homepage (kjb-altenholz.de),
unsere E-Mail Adresse (kjb@gemeinde-altenholz.de),

unsere Facebook-Seite (Kinder-und Jugendbeirat Alten-
holz) und natürlich ganz „altmodisch“ per Post an die Adres-
se des Rathauses (Allensteiner Weg 2-4, 24161 Alten-
holz).

Jeden ersten und dritten Montag im Monat treffen wir uns
um 18.00 Uhr im Jugendzentrum O.A.S.E. und besprechen
unsere neuesten Vorhaben. Zu diesen Treffen seid auch
ihr herzlich eingeladen. Wann und wo unser nächstes Tref-
fen stattfindet, erfahrt ihr am besten, indem ihr mit uns in
Kontakt tretet.

Wir freuen uns auf euch!

Euer Kinder-und Jugendbeirat Altenholz

KINDER UND JUGENDBEIRAT

!
 
 

!"#$%&'()$*+,*%,-.+$%/0.1 !

 
 

Öffnungszeiten: 
Montag bis Donnerstag: 15-20 Uhr 

Freitag: 16-20 Uhr 
 

Schularbeitenbetreuung: 
Dienstag & Donnerstag: 13-15 Uhr 

 
Jungen- & Mädchentag 1x im Monat 

 
Freitags: Treff. Punkt für alle ab 14 Jahren!! 

 

Öffnungszeiten: 
Montag, Mittwoch & Donnerstag: 14-20 Uhr 

Dienstag und Freitag 15-20 Uhr 
 

Schularbeitenbetreuung 
Montag, Mittwoch & Donnerstag: 13-14 Uhr 

 
Jungen- & Mädchentag 1x im Monat 

 
Freitags: Treff.Punkt für alle ab 14 Jahren! 

 

Jugendzentrum Tümpel 
Martin Greve 

Klausdorfer Str. 78 d, 24161 Altenholz, 
Tel.: 32 49 94 oder mobil 0176 / 170 950 40 

tuempel@gemeinde-altenholz.de 
 

Jugendzentrum O.A.S.E. 
Randi Mascher 

Danziger Str. 18 d, 24161 Altenholz, 
Tel.: 32 92 925 oder mobil 0176 / 170 950 41 

oase@gemeinde-altenholz.de 
 

>>>> www.jugendzentren-altenholz.de,<<<<,
>>>> Unser aktuelles Programm… <<<<

…kann man in den Schaukästen der Gemeinde, in der
Gemeinschaftsschule und im Gymnasium Altenholz, im

Eivind-Berggrav-Zentrum sowie auf unserer Homepage und natürlich
auch bei uns in den Jugendzentren finden!



18

Beratungsstelle Nord-Ost
im Sozialen Beratungs- u. Dienstleistungszentrum (SBDZ)
Ansprechpartnerin: Frau Räther-Arendt
Am Buchholz 4, 24161 Altenholz
Tel.: 0431 32 10 40  Fax: 0431 32 753
Mail:   info@pflegestuetzpunkt.altenholz.de
Web:  www.pflege.schleswig-holstein.de
Sprechzeiten:
Mo. 9.00 - 11.00 Uhr
Do. 8.00 - 11.00 Uhr
und nach Vereinbarung, Hausbesuche möglich
Im PflegeStützpunkt erhalten Sie eine individuelle, unab-
hängige und kostenfreie Beratung.
Ihr PflegeStützpunkt

� hilft dabei, möglichst lange im eigenen Zuhause
verbleiben zu können.

Wir geben Antworten
Wenn ein Mensch und seine Angehörigen Unterstützung
benötigen, stellen sich viele Fragen:
Wer unterstützt mich im Alltag?
Wo bekomme ich Hilfsmittel?
Welche Anträge muss ich stellen?
Auf diese und andere Fragen bekommen Sie bei uns eine
Antwort.
Wir informieren Sie umfassend zu Themen wie Leben und
Wohnen im Alter, Pflege und Betreuung.
Wir vermitteln Kontakte zu Ehrenamtlichen und Angehö-
rigengruppen und haben ein offenes Ohr für Ihre Sorgen
und Probleme.
Ziel ist es, umfassend zu Themen wie Leben und Wohnen
im Alter, Pflege und Betreuung zu informieren.

Hinweis in eigener Sache!
Bitte beachten Sie:
Der Pflegestützpunkt bleibt wegen des Brückentages am 

Montag, dem 30. Oktober 2017, geschlossen!
Am Donnerstag, dem 2. November 2017, bin ich wieder zu
den bekannten Öffnungszeiten wieder für Sie da.

Ihre Ansprechpartnerinnen:
Frau Wüstenberg & Frau Räther-Arendt
Am Buchholz 4, 24161 Altenholz
Tel.: 0431 32 10 40   Fax: 0431 32 753
Mail: info@drk-altenholz.de
Web: www.drk-altenholz.de
Sprechzeiten:
Mo. u. Do. 8.00 - 11.00 Uhr 
Di., Mi. u. Fr. 9.00 - 11.00 Uhr
Mo. Di. u. Do. 15.00 - 17.00 Uhr
Das SBDZ ist als gemeinsame Einrichtung des DRK, der Ge-
meinde Altenholz sowie der evangelischen und katholischen
Kirchengemeinden eine zentrale Anlaufstelle für alle sozial-
pflegerischen Dienste und Hilfen.
Sie erhalten Beratung zu Themen wie:
o Versorgung und Pflege von Kranken und Senioren zu Hause
o Hausnotruf
o Essen auf Rädern
o Verleih von Hilfsmitteln für die Pflege zu Hause
o Einkaufs- u. Besuchsdienst
o Kuren für Kinder, Mütter u. Väter
o Kleiderkammer/Möbelbörsen
o Haushaltshilfen
o Kindertagespflegepersonen/Tagesmütter
o Babysitter
o Krebsnachsorge
o Suchtgefährdete und -kranke
o Selbsthilfegruppen
o Betreuungsangebote
o Veranstaltungen vor Ort
o Ausgabe der Notfallmappe der Gemeinde Altenholz
Die Beratung wird auf die individuellen Bedürfnisse der Ratsu-
chenden abgestellt. Das Angebot ist trägerunabhängig und kos-
tenfrei.

Hinweis in eigener Sache!
Bitte beachten Sie:
Das SBDZ bleibt wegen des Brückentages am 

Montag, dem 30. Oktober 2017, geschlossen!
Am Mittwoch, dem 1. November 2017, sind wir zu den be-
kannten Öffnungszeiten wieder für Sie da.

Wir laden alle Altenholzer Bürgerinnen und Bürger herzlich
ein zu unserem nächsten
Themenabend
Am Dienstag, dem 21. November 2017, werden Herr Armin
Gottschlich und Frau Andrea Hunklinger die Arbeit des Hos-
pizvereins Dänischer Wohld vorstellen und im Anschluss da-
ran in einem Vortrag über die Notwendigkeit einer Vorsorge-
vollmacht und der Patientenverfügung berichten. Gerne be-
antworten sie dann auch Ihre Fragen zu den Themen. 
Die Veranstaltung beginnt um 18.30 Uhr und wird gegen
20.00 Uhr beendet sein.
Veranstaltungsort: Begegnungsstätte des DRK, Am Buch-
holz 4, Altenholz-Klausdorf.

Die Veranstaltung ist kostenfrei und eine Anmeldung ist
nicht erforderlich.
Bei Fragen wenden Sie sich bitte an das SBDZ Telefon
0431 32 10 40.

Wir suchen dringend…
für einige Stunden in der Woche Haushaltshilfen für Altenhol-
zer Seniorinnen und Senioren!
Wenn Sie Interesse an einer Tätigkeit im Haushalt, wie Rei-
nigung, Einkaufen, Kochen o.ä. oder auch im Garten haben,
melden Sie sich bitte beim SBDZ unter Telefon 0431 32 10 40
oder direkt im Büro in Altenholz-Klausdorf, Am Buchholz 4.



19

Möbelspedition - Umzüge aller Art -
nah- und fern, europaweit, Lagerung, Entrümpelung
Tel.: 04349-915 72 75, www.puls-umzuege.de
Mail: puls-umzuege@t-online.de

Fliesen- und Mosaikverlegung
Badsanierung – Angebot kostenlos

Fa. J. Westphal, Strande
Tel. 04349-91 91 48, Mobil 0171 341 01 22

Volker Petersen

Ihr Fachmann für Farbe rund um’s Haus
Altwittenbeker Straße 23 a

24214 Altwittenbek 
Telefon 0431 - 3 19 80 63 · Telefax 0431 - 3 19 80 62

Wir sind Ihr starker Partner für Gartenanlagen, Pflanzungen,  
Natursteinarbeiten, Pflaster, Holzterrassen, Carports, Zäune, Dach-
begrünung, Entwässerung, Kellerwandabdichtung, Baumschnitt 
und Fällung sowie Gartenpflege und Winterdienst. 

Teichkoppel 15 • 24229 Dänischenhagen • Telefon: (0 43 49) 91 40 – 0
info@oar-gartenservice.de • www.oar-gartenservice.de

Fenster & Haustüren
Rollläden & Markisen

Insektenschutz & Plissee
F.M. Jacobsen

Ausstellung: Speckenbeker Weg 130 F · 24113 Kiel
Tel. 0431-73 94 90 90 · E-Mail: f.m.jacobsen@web.de



20

Mitteilungen der Schulen, Kirchen, Vereine und Verbände

Gottesdienste

Sonntag, 29. Oktober 2017, 10.00 Uhr
Gottesdienst mit Abendmahl 
mit Pastor Okke Breckling-Jensen

Dienstag, 31. Oktober 2017, 19.00 Uhr
Reformations-Gottesdienst mit Pastor Dirk Große und Pas-
tor Okke Breckling-Jensen

Sonntag, 5. November 2017, 10.00 Uhr
Gottesdienst mit Prädikant Patrick Leonhardt

Sonntag, 12. November 2017, 10.00 Uhr
Gottesdienst mit Pastor Dirk Große

Sonntag, 12. November 2017, 18.00 Uhr
Sternstunde – Raub mit schwerer Körperverletzung & ein
Rettungsort mit Vikarin Sarah Stützinger und Ermittlungs-
team

Kindergottesdienst 
sonnabends von 10.00-13.00 Uhr
4. November, 2. Dezember 2017 im Ankergrund, Klausdor-
fer Str. 178
Anmeldung: Rebecca Schröder, rschroeder@ki.tng.de

Halbstündige Abendandachten
30 Minuten innehalten und den Alltag unterbrechen
jeden Mittwoch um 19.00 Uhr in der Kirche

Mitteilungen
Hoppla – was für ein Gottesdienst!
Die Kirche soll sich immer verändern! So lautet ein reforma-
torischer Grundsatz. Also, so meinen wir, muss sich auch
unser Gottesdienst immer wieder wandeln. Interessanter
werden! Lebendiger werden! Kreativer werden! Anregender
werden! Inspirierender werden!
So soll es werden!! Am 31.10.2017, um 19.00 Uhr, in un-
serer Kirche. 500 Jahre nach der Reformation soll und
muss die Reformation weitergehen. Also wollen wir Sie neu-
gierig machen für diesen besonderen Gottesdienst:
Auf Poetry Slam im Gottesdienst.
Auf Jugendliche, die ihre Anliegen über ihre Traumkirche
vortragen.
Auf belebende Musik.
Auf unsere geschriebenen Thesen.
Auf die Frage, wie es um die Freiheit steht.
Auf….. Überraschungen.
Wir freuen uns auf diesen lebendigen, ganz anderen Got-
tesdienst. Und wir freuen uns: auf Sie! Und euch!
Susanne Schwerk, Dirk Große, Okke Breckling Jensen

Es lohnt sich!
Im Rahmen des Reformationsjubiläums erwarten uns zwei
hochinteressante Vorträge im EBZ:

Am 3. November 2017 wird Silke Klaas, Kunsthistorike-
rin, um 19.30 Uhr, zum Thema „Luther, Cranach und die
Kunst des Marketing“ sprechen.

Am 8. November 2017, um 20.00 Uhr, beschäftigen wir uns
mit der Frage: „Sind wir frei?“ Luthers Verständnis christlicher
Freiheit heute – Abhängigkeiten menschlicher Existenz 500
Jahre nach der Reformation. Zu diesem Thema konnten wir
Prof. Dr. phil. theol. Hartmut Rosenau, UNI Kiel gewinnen.

Sie sind herzlich eingeladen.

Der Andere Advent
„Der Andere Advent“-Kalender 2017/18 des Andere-Zeiten-
Teams ist ab sofort im Kirchenbüro zu den normalen Öff-
nungszeiten für 8,- € zu erwerben (so lange der Vorrat reicht).

Regelmäßige Termine
Seniorennachmittag Stift
Am 3. November 2017, um 15.00 Uhr, trifft sich der Senio-
renkreis Stift im Eivind-Berggrav-Zentrum.

Friedensgruppe
Treffen: jeden 4. Dienstag im Monat um 19.30 Uhr im Ei-
vind-Berggrav-Zentrum 
Nähere Informationen bei Günter Pieper ( 0431-32 6 18) 

Handarbeiten in Klausdorf
jeden Dienstag um 20.00 Uhr im Ankergrund

Handarbeiten im Eivind-Berggrav-Zentrum 
jeden Donnerstag von 15.00-17.00 Uhr im Raum 4, Eivind-
Berggrav-Zentrum

Patchworken
jeden 1. Dienstag im Monat im Eivind-Berggrav-Zentrum
von 9.30-11.30 Uhr

Kirchenmusik

Chorprobenzeiten:
dienstags donnerstags
Spatzen- und Kinderchor Projektchor
für Kinder von ca. 5-9 Jahre oder Stimmproben
Di. 15.00 - 15.30 Uhr Nach Absprache
Altenholz-Stift, EBZ
Jugendchor Kantorei 
für Jugendliche  
ab ca. 9 – ca.13 Jahren Do. 19.45 – 21.15 Uhr
Di. 18.00 – 18.45 Uhr
Altenholz-Klausdorf, (Probenplan s. Homepage)
Ankergrund

EV.-LUTH. KIRCHENGEMEINDE
ALTENHOLZ



21

Musikalischer Ausblick:

Am 31.10.2017 gibt es einen besonderen Gottesdienst zum
500-Jahre-Reformationstag um 19.00 Uhr, 
Jugendchor/Kantorei & eine kleine Band & ein Bühnenpoet
sind auch beteiligt.

1. Advent, Sonntag, 3.12.2017, um 17.00 Uhr:
-J.S. Bach Kantate BWV 62 „Nun komm der Heiden Hei-
land“ für Soli, Chor & Orchester
-J.S. Bach Konzert d-moll für 2 Violinen & Orchester
-C.P.E. Bach „Magnificat“ für Chor, Soli & Orchester

Es spielen Mitglieder des Philharmonischen Orchesters
Kiel; Konzertmeister Rüdiger Debus; Lena Langenbacher,
Sopran; Anne-Beke Sontag, Alt; Florian Sievers, Tenor; Mi-
chael Pommer, Bass; Stifter Kantorei; Leitung. Susanne
Schwerk

�    Im Kinderchor singen wir Herbst-St. Martin-Laterne-
Spaßlieder, ab Mitte November Adventslieder.

�    Der Jugendchor plant und probt sein Krippenspiel.
�    Die Kantorei probt für das Adventskonzert und mehr.

Neue Sänger*innen sind in jeder Gruppe willkommen!

Anmeldungen bei:
Kantorin Susanne Schwerk
 0431-90880728 oder 04522-2316
schwerk@kirche-altenholz.de, 
www.kirche-altenholz.de

Ansprechpartner

Kirchenbüro: Stifter Allee 2
Sekretärin: Rahel Leonhardt
Öffnungszeiten: mo., do., fr.: 9.00-11.00 Uhr
dienstags: 10.00-11.00 Uhr
mittwochs geschlossen
 0431-32 24 15
 0431-32 43 28
kirchenbuero@kirche-altenholz.de 

Homepage
www.kirche-altenholz.de 

Eivind-Berggrav-Zentrum 
Hausmeister: Claus Höppner
Montag bis Freitag: 9.00-12.00 Uhr
 0431-32 10 18

Pastor Dirk Große (Pfarrbezirk Stift)
Stifter Allee 2,  0431-32 24 50
Sprechstunden: Dienstag bis Freitag 
8.00-8.30 Uhr und nach Vereinbarung.
grosse@kirche-altenholz.de 

Pastor Okke Breckling-Jensen 
(Pfarrbezirk Klausdorf)
Gemeindehaus Ankergrund, Klausdorfer Str. 178 
 0431-32 30 66
Sprechstunden: i.d.R. dienstags und donnerstags von
17.45-18.15 Uhr oder nach Vereinbarung.
breckling-jensen@kirche-altenholz.de

Vikarin Sarah Stützinger
 0176-38649918
sarah.stuetzinger@googlemail.com

Ev. Kindertagesstätte „AHOI“
Leiterin: Katrin Redlich-Pruschke
Stifter Allee 4,  0431-32 39 17
Öffnungszeiten: 7.00-17.00 Uhr
kita@kirche-altenholz.de

Förderkreis der Ev.-Luth. Kirchengemeinde Altenholz
Dr. Hans-Michael Kiefmann
 0431-32 35 07
kiefmannhm@t-online.de

Kontodaten der Kirchengemeinde Altenholz 
Förde Sparkasse
IBAN: DE 07 210 50170 0000 144 758
BIC:   NOLA DE 21 KIE
Bitte immer Verwendungszweck und 0100 KG AHZ mit
angeben.

Ev. Beratungsstelle für Erziehungs-, Familien- und Le-
bensfragen
Stifter Allee 4,  0431-32 20 18
Anmeldezeiten von Frau Claudia Rolfes-Carl und Herrn To-
bias Nehren sind: 
montags bis freitags von 9.00-13.00 Uhr,
montags bis donnerstags von 14.00-16.00 Uhr.
Termine nach Absprache.

TELEFONSEELSORGE:
 0800 111 0 111

Die Evangelisch-Lutherische Kirchengemeinde Alten-
holz sucht zum 15.1.2018 

eine Gemeindesekretärin/
einen Gemeindesekretär

mit einer abgeschlossenen Büroausbildung oder einer gleich-
wertigen Qualifikation. Es handelt sich zunächst um eine be-
fristete Beschäftigung für die Dauer der längeren Abwesen-
heit der jetzigen Stelleninhaberin. Die wöchentliche Arbeits-
zeit beträgt 20 Stunden an 4 Arbeitstagen, vormittags. Das
Entgelt richtet sich nach den Bestimmungen des Kirchlichen
Arbeitnehmerinnen-Tarifvertrages (KAT). Die Kirchenmitglied-
schaft wird vorausgesetzt.

Wir bitten um Ihre Bewerbung bis zum 10.11.2017 an den Vor-
sitzenden des Kirchengemeinderates, Herrn Pastor Große,
24161 Altenholz, Stifter Allee 2, Telefon 0431-32 24 50. 



22



23

Duo Fermate
am Fr. 11.11.2017, um 20.00 Uhr

Tango. Durch Raum und Zeit!
Am 11. November um 20 Uhr nimmt das Duo Fer-
mate alle mit auf eine Reise durch 100 Jahre Tan-
gogeschichte. In einer Melange aus Melancholie
und Lebensfreude spannen Christoph Lange
(Knopfakkordeon) und Martin Gühlcke (Kontra-
bass) einen Bogen von den Anfängen des Tango
Argentino über den Tango-Chanson und die Gol-

dene Ära bis zum Tango Nuevo unserer Zeit. Auch finnische Tangos
und neue Tangos aus Russland werden zu hören sein. So erwartet
das Publikum unter anderem Musik von Carlos Gardel, Unto Mono-
nen, Efim Jourist und Astor Piazzolla. Jedes Stück des Programms
erzählt seine Geschichte und legt dabei eine neue Facette der Tan-
gomusik frei. Ein leidenschaftlicher Konzertabend mit Klassikern, Ra-
ritäten und Poesien aus einer anderen Welt!

24159 Kiel - Friedrichsort -, An der Schanze 44
Tel.: 53 42 07 15, Fax: 88 79 814
Internet: www.kulturladen-leuchtturm.info
E-Mail: buero@kulturladen-leuchtturm.info
Bürozeiten: Mi. + Do. 9.00 - 12.00 Uhr  

und Mo. - Fr. 15.00 - 18.00 Uhr

Unser Programm im November 2017
Mittwoch, 1.11.17 Ortsbeiratssitzung
19.30 Uhr 

Freitag, 3.11.17 Pockets Full of Change
20.00 Uhr „Pockets Full of Change“ ist eine Newgrass-

Band aus Hamburg. Das Akustik Projekt wurde
im Frühjahr 2015 gegründet und besteht aus
dem Songwriter Duo Christopher Timm (Gitarre)
und Jonas Puschke-Rui (Gesang und Percussi-
on). Komplettiert wird das Ensemble durch
wechselnde Instrumentalisten am Kontrabass,
Banjo, Mandoline, Klavier u.a. Die lässigen
Songs und der authentisch-groovende Sound
sind tief in der amerikanischen Musikgeschich-
te verwurzelt: Blues, Country, Folk, Bluegrass…
Eintritt: 10,00 Euro

Sonntag, 5.11.17 Ausstellungseröffnung
11.00 Uhr „Orte für die Seele“ – „Galerie Sauer“ – Ste-

fanie Sauer. Bilder in Acryl in kräftigen Farbtö-
nen und einer reichen Palette an Stilrichtungen.
Konkret, abstrakt, kubistisch oder modern.
Die Ausstellung ist bis Ende Dezember 2017 zu sehen.

Montag, 6.11.17 Selbstliebe
17.30 Uhr mit verschiedenen Methoden (Tanz, Körperrei-

sen) füllen wir unser Herz mit Selbstliebe
Kosten: 15,00 Euro – Informationen bei Angela Lück-
fett, Telefon 015752728710

Mittwoch, 8.11.17 Musikcafé mit den Kakadus
15.30 Uhr Bei selbst gebackenen Kuchen und gemütlicher

Atmosphäre bieten die Kakadus bekannte
Schlager der 20er bis 60er Jahre sowie  gern
gehörte Jazzstandards.
Eintritt inkl. Kaffeegedeck: 8,00 Euro

Samstag, 11.11.17 Duo Fermate
20.00 Uhr Tango. Durch Raum und Zeit!

In einer Melange aus Melancholie und Lebens-
freude spannen Christoph Lange (Knopfakkor-
deon) und Martin Gühlcke (Kontrabass) einen
Bogen von den Anfängen des Tango Argentino
über den Tango-Chanson und die Goldene Ära
bis zum Tango Nuevo unserer Zeit. 
Eintritt: 10,00 Euro

Mittwoch, 18.10.17 Klönrunde des oVD 
15.00 Uhr Ortsverband Schilksee-Friedrichsort

bei Kaffee und Kuchen – Kaffeegedeck: 2,50 Euro

• P
RE

SS
E-

In
fo

 • 
PR

ES
SE

-In
fo

 • 

Freitag, 17.11.17 Changes – Erinnerungen an den US-Sänger 
20.00 Uhr und Komponisten Phil Ochs 

Die Kölner Folkgruppe A Small Circle of Friends will
die Zuhörer*innen auf eine musikalische und mu-
sikgeschichtliche Zeitreise mitnehmen. Es geht um
einen Künstler, der zugleich Aktivist war und in den
1960er Jahren bei Demonstrationen, Kund- ge-
bungen, Festivals der US-amerikanischen Bürger-
rechts- und Friedensbewegung auftrat. In der Wa-
shington Post erschien am 24. Januar 2017 ein
Text unter der Überschrift: „Warum Amerika den in
Vergessenheit geratenen Folksänger der 60er Jah-
re Phil Ochs heute nötig hat“. Anlass genug, ihn
wieder zu entdecken und seine Lieder zu singen.
Eintritt: 10,00 Euro

Sonntag, 19.11.17 Frühstück bei Live-Musik
11.00 Uhr Duo „2°“

2 Kieler mit 2 Gitarren freuen sich auf ein Frühstück
im Kulturladen Leuchtturm. Sie servieren Jack
Johnson bis Marius Müller-Westernhagen ... mu-
sikalische Leckerbissen in englischer und deut-
scher Sprache. Eintritt inkl. Frühstück: 14,00 Euro

Freitag, 24.11.17 Günter Gall
20.00 Uhr Lieder, Lyrik, Prosa von Erich Kästner" „ein (vor-)

weihnachtlicher Abend mit Liedern, Lyrik, Prosa
von Erich Kästner“. Gall liest Geschichten aus „Als
ich ein kleiner Junge war“, „Das Schwein beim Fri-
seur und andere Geschichten“, er rezitiert den
„Weihnachtsabend des Kellners“ oder singt  von
einer „Parade am Weih nachtstisch“. „Ein Abend,
mal anrührend, lyrisch oder satirisch… und ver-
blüffend zeitlos…“ Eintritt: 10,00 Euro

Samstag, 25.11.17 Café Sonnenschein
15.00 Uhr in Kooperation mit der Alzheimer Gesellschaft e.V.

Kaffeegedeck: 3,00 Euro

Samstag, 25.11.17 „Gut aufgelegt“ – im Kulturladen
19.00 Uhr Schlagerparty. Eintritt frei

Sonntag, 26.11.17 Kindertheater des Monats Figurentheater Wolken-
15.30 Uhr schieber „Hier kommt Kofferknut“

Freddi ist glücklich: Sie hat ein neues Zimmer und
neue „Möbel“. Vom Sperrmüll! Lauter kleine
Schätze: einen riesigen Ohrensessel, ein uraltes
Telefon und einen ulkigen Fellkoffer, in dem sich
ein ganz wunderbares Plüschkissen befindet.
Doch als Freddi alles eingeräumt hat, hört sie plötz-
lich eine Stimme! Und kurz darauf entdeckt sie ihn:
einen frechen kleinen Kerl, der mit den Möbeln in
ihr Zimmer geraten ist: Der Kofferknut ist da! Und
er  ist entschlossen zu bleiben ….
Eintritt: Kinder 3,00 Euro, Erwachsene 4,00 Euro



24



25

Ferienhaus Krebs
an der Kieler Förde

Das optimale komfortable
Ferienhaus (128 qm)

für Familien, Gruppen und
Berufstätige

Das Ferienhaus Krebs bietet Platz für 7 Personen. 
Planen Sie eine Familienfeier oder ein Treffen mit  Verwandten oder Freunden, 

lassen Sie Ihre auswärtigen Gäste bei uns wohnen. 

Egal ob Sommer oder Winter, das Haus bietet auch in der kalten Jahreszeit genug
Abwechslung durch den Fitnesskeller mit Solarium und ab dem Frühjahr kann man 

die Sonne auf der großen Terrasse genießen.

Mehr dazu unter www.haus-krebs.de
Klaus-Groth-Straße 14 · 24159 Kiel

Tel.: 300 39 15 · mail@haus-krebs.de

Weil meine Zähne 
es mir wert sind.

Dr. David Tillmanns
Praxis für Zahnheilkunde und Prophylaxe
Altenholzer Straße 5-7
24161 Altenholz-Klausdorf
Telefon 0431- 240 460 0
Fax 0431- 240 435 7

info@zahnarzt-altenholz.de
www.zahnarzt-altenholz.de

10
Jahre

Weil meine Zähne
wert sind.

Praxis für Zahnheilkunde und Prophylaxe
Altenholzer Straße 5-7
24161 Altenholz-Klausdorf
Telefon 0431- 240 460 0

info@zahnarzt-altenholz.de
www.zahnarzt-altenholz.de



26

Regelmäßige Gottesdienste

in St. Heinrich
Sonntag 11.00 Uhr Hl. Messe
Donnerstag 18.30 Uhr Hl. Messe

in Dreieinigkeit
Sonntag 9.30 Uhr Hl. Messe
Freitag 9.00 Uhr Hl. Messe
2. Dienstag 15.00 Uhr Hl. Messe
im Monat anschließend Seniorentreffen

Gottesdienste der polnischen Mission in St. Heinrich
(in polnischer Sprache)
Sonntag 9.30 Uhr

Informationsveranstaltung 
Zum Thema „Wie geht es weiter in Dreieinigkeit“ sind alle
Gemeindemitglieder am Sonntag, 5.11.2017, im Anschluss
an den Gottesdienst um 9.30 Uhr zu einer Informationsver-
anstaltung eingeladen. 

Allerheiligen und Allerseelen
Zum Fest Allerheiligen laden wir beide Gemeindeteile am
Mittwoch, 1.11.2017, zum Gottesdienst um 18.30 Uhr nach
St. Heinrich ein. Am Donnerstag, 2.11.2017, ist der Aller-
seelen-Gottesdienst ebenfalls um 18.30 Uhr in St. Hein-
rich.
In Dreieinigkeit ist an beiden Tagen kein Gottesdienst. 

Gräbersegnung
Die Gräbersegnung findet am Sonntag, 5.11.2017, um
14.00 Uhr auf dem Prieser Friedhof und um 15.00 Uhr auf
dem Nordfriedhof statt.

Gemeinde St. Heinrich Gemeinde Dreieinigkeit
Feldstraße 172 Fritz-Reuter-Str. 60

24105 Kiel 24159 Kiel-Pries
Tel 0431 / 30 66 8 Tel 0431 / 39 12 66

Pfarrer: Probst Leo Sunderdiek
Gemeindereferentin: Stephanie Nischik

E-Mail: info@st-heinrich-kiel.de
www.st-heinrich-kiel.de

Basar und Flohmarkt 

Auch in diesem Jahr veranstaltet die Kirchengemeinde
Pries-Friedrichsort am 

18. November 2017,
von 13.00 - 16.30 Uhr,

im Gemeindehaus, Brammerkamp 11 (Pastor-Lensch-
Haus), ihren traditionellen und über die Grenzen von Pries-
Friedrichsort bekannten und beliebten Basar und Floh-
markt.

Hierzu laden wir sie herzlich ein.

Auf zwei Etagen erwartet Sie ein vielfältiges Angebot: Der
Bastelkreis „IdeenReich” steckt voll in den Vorbereitungen.
Aus Stoffen, Holz und Garn werden schöne Geschenkideen
gefertigt. Der große Flohmarkt wird Sie wieder total begeis-
tern mit seinem besonderen Flair.
Für das leibliche Wohl wird es leckere, selbstgebackene Ku-
chen geben.
Natürlich veranstalten wir auch wieder eine große Tombola
mit tollen Gewinnen, die Sponsoren aus unserer Gemeinde
und aus dem Umland gestiftet haben.
Wie in jedem Jahr, werden wir mit dem Erlös Projekte rund
um unsere Region unterstützen.

Bis zur Advent- und Weihnachtszeit ist es nicht mehr weit
und ein Bummel über unseren Gemeindebasar kann so
manchen Wunsch erfüllen.

Ein Basar und Flohmarkt für Jung und Alt !!!

Lieber Leser, sollten Sie in Ihrem Haushalt Gegenstände
haben, von denen Sie sich trennen möchten, so sind wir
freudige Abnehmer von brauchbaren und gut verkäuflichen
Sachen aller Art.
Bitte keine Elektrogeräte, Möbel, Kleidung, Ski, Haushalts-
geräte aus Plastik.
Angebote nimmt das Kirchenbüro Pries-Friedrichsort unter
Telefon 0431 391038 entgegen. Spenden können im Kir-
chenbüro, Friedrichsorter Str. 22, abgegeben werden.

Vielen Dank für Ihre Unterstützung.

Im Auftrag
Karin und Dieter Johannssen

Ev-Luth. Kirchengemeinde 
Pries-Friedrichsort



27

Sämtliche Tapezier- und Streicharbeiten
Angebot kostenlos

Fa. J. Westphal, Strande
Tel. 04349-91 91 48, Mobil 0171 341 01 22

Unsere Angebote gültig
für November

solange der Vorrat reicht:

Ratiogrippal 200mg/30mg 20 Ftbl.
statt 6,97 € jetzt nur 3,99 € 

Ambroxol-ratiopharm Saft 100 ml
statt 3,99 € jetzt nur 1,99 € 

ASS+C-ratiopharm Btbl. 20 Stk.
statt 9,25 € jetzt nur 5,99 € 

Aciclovir-ratiopharm 2g Creme
statt 4,70 € jetzt nur 2,49 € 

Hyaluron-ratiopharm Atr. 10 ml
statt 12,95 € jetzt nur 6,99 € 

Diclo-ratiopharm Schmerzgel 100 g
statt 10.98 € jetzt nur 5,99 € 

IBU-LYSIN-ratiopharm 20 Tbl.
statt 8,95 € jetzt nur 4,99 € 

Lipogen Ampullen 7 x 2 ml 
(Hydro Booster, Oxygen, Lift Me Up, Energy Repair)

statt 34,95 € jetzt nur 29,95 € 

Lipogen Energy Repair Creme 50 ml
statt 42,95 € jetzt nur 37,95 € 

Lipogen Energy Repair Night 50 ml
statt 43,95 € jetzt nur 38,95 € 

Preisänderungen und Irrtümer vorbehalten
Abgaben nur in handelsüblichen Mengen

Wir freuen uns auf Sie und beraten Sie gerne

Altenholzer Straße 5-7
D-24161 Altenholz
Telefon 0431-3 29 10-0
Telefax 0431-3 29 10-11
info@wohld-apotheke.com
www.wohld-apotheke.de

Öffnungszeiten

Mo - Fr 8:00-19:30
Sa 8:00-16:00

* Zu Risiken und Nebenwirkungen lesen Sie die Packungsbeilage 
und fragen Sie Ihren Arzt oder Apotheker.

Kubitzberg 2 | 24161 Altenholz 
T 04 31 | 3 29 46-34
di–fr 9.00–18.00, sa 9.00–13.00 Uhr 
Hof Kubitzberg gehört zur Gruppe Norddeutsche Gesellschaft für Diakonie

BIOLAND-GÄNSE AUS FREILANDHALTUNG

für das gelungene 
Winter-Festessen

Ab November:

Löptiner Straße 16 · D - 24211 Preetz
 +49 4342 94 02 ·  +49 4342 203 40 20

www.bommel-gmbh.de · info@bommel-gmbh.de

Glasfaser – Sie möchten eine zuverlässige Netzwerkinfrastruktur mit einer
Verkabelung aus Glasfaser? Wir verlegen und spleißen Lichtwellenleiter
fachgerecht und installieren Ihnen die Anschlussgeräte wie Router und Switche. 

�     Verlegung von Glasfaserkabeln und Anschlussinstallation
�     Spleißen von Lichtwellenleitern
�     Glasfaser-Spleißanalyse
�     Fehlerortung an Lichtwellenleitern sowie Reparatur
�     OTDR-Messungen
�     Erstellung von Messprotokollen und Dokumentation

Datentechnik – Sie benötigen eine zuverlässige Datenverbindung? Wir machen
Störquellen in Ihrem Netzwerk ausfindig und sorgen für eine strukturierte
Verkabelung mit Kupfer- und Glasfaser. Anhand einer WLAN-Ausleuchtung 
ermitteln wir zusätzlich die idealen Montagepunkte für Access Points. 

�     strukturierte Gebäudeverkabelung aller Kategorien und Klassen in
Kupfer- und Glasfasertechnik

�     Erweiterung und Anpassung bestehender Datennetze
�     WLAN-Ausleuchtung
�     Abnahmemessungen mit zertifizierten und kalibrierten Geräten
�     Erstellung von Messprotokollen und Dokumentation
�     Fehleranalyse

Elektroinstallation – Ob Neubau oder Renovierung, einzelne Steckdose,
eine komplette Hausverteilung oder ein intelligentes Zuhause – rund um das
Thema Strom sind wir Ihr zuverlässiger Ansprechpartner.

�     Altbausanierung
�     Neubauinstallation
�     Smart Home
�     Klingel- und Türsprechanlagen
�     Satellitenanlagen
�     DGUV Vorschrift 3-Prüfung (ehem. BGV A3)



28

Der TSV Altenholz sucht zum nächstmöglichen Termin, spä-
testens zum 1.12.2017, für seine Vereinsgeschäftsstelle
eine/n

Mitarbeiter/in (Teilzeit)

Es erwartet Sie ein abwechslungsreiches Aufgabengebiet
an der Schnittstelle zwischen Vereinsvorstand, Mitgliedern,
Gemeinde und Fachverbänden.
Zur Erledigung der anfallenden Arbeiten werden Kommu-
nikationsfähigkeit, Flexibilität und der Umgang mit MS-Of-
fice-Programmen sowie den neuen Medien, erwartet. 
Unser Verein hat zurzeit ca. 2.300 Mitglieder und daher ist
es wünschenswert, wenn auch Sie eine Vorliebe zum Sport
haben. 
Die Arbeitszeit beträgt 21 Wochenstunden, Montag bis Mitt-
woch und Freitag von 8.00 bis 12.00 Uhr, Donnerstag von
16.00 bis ca. 21.00 Uhr. 
Ihre schriftliche Bewerbung schicken Sie bitte kurzfristig an
die Geschäftsstelle des TSV Altenholz, Klausdorfer Straße
78e, 24161 Altenholz.

Erinnerung! Einladung

zur Jahreshauptversammlung des Turn- und Sportverein
Altenholz am 

Donnerstag, 2.11.2017, um 19.00 Uhr,

im Gemeindezentrum, Altenholz-Klausdorf.

Tagesordnung:

Grußworte, Ehrungen

1.       Genehmigung der Tagesordnung
2.       Genehmigung des Protokolls der Jahreshauptver-

sammlung vom 3.11.2016
3.       Berichte
          3.1   Vorstand
          3.2   Jugendvorstand
          3.3   Abteilungen und Gruppen
          3.4   Kassenwart
          3.5   Kassenprüfer
4.       Entlastung des Vorstandes
5.       Wahlen
          5.1   Vorstand
                  5.1.1  Kassenwart
                  5.1.2  Sport II
                  5.1.3  Öffentlichkeitsarbeit

          5.2   Ältestenrat
          5.3   Kassenprüfer
6.       Genehmigung des Haushaltsplanes vom 1.7.2017-

30.6.2018
7.       Anträge
          7.1   Antrag auf Änderung der Satzung
                  7.1.1. Einführung Jugendwart 1 (§§ 8, 9)
                  7.1.2. Möglichkeit zur Erhebung von Sparten-

beiträgen (§5)
8.       Wahlen
          8.1   Jugendwart 1
9.       Verschiedenes

Der Vorstand freut sich über zahlreiches Erscheinen.

Nordic Walking 

Es ist herbstlich und wird wieder früher dunkel draußen.
Trotzdem sind wir aktiv und walken weiter in unserer Grup-
pe.
Ab 1.11.2017 (nach den Herbstferien) treffen wir uns mitt-
wochs um 17.30 Uhr zum Walken am „Futterhaus“ in der
Klausdorfer Straße und gehen von dort aus beleuchtete
Strecken.

Wer Interesse hat, mal „das Laufen mit Stöckern“ auszu-
probieren, kann sich gern bei der Übungsleiterin melden:
Steffi Bischoff, Mobil: 0157/ 74730739.

Schwimmübungsleiter/in 
gesucht

Der TSV Altenholz sucht für seine Breitensportschwimm-
gruppe ab sofort eine/n qualifizierte/n (Rettungsschwim-
mer/in) Schwimmtrainer/in. Erste Erfahrungen als
Schwimmtrainer/in sind gerne gesehen, aber nicht zwin-
gend erforderlich. Die Bezahlung erfolgt im Rahmen der
Übungsleiterpauschalen des Vereins.

Die Gruppe umfasst ca. 25 Schwimmer/innen aller Alters-
klassen. Unsere Schwimmstunde findet während des Se-
mesters in der Unischwimmhalle in Kiel immer montags von
19.00 – 20.00 Uhr statt.

Für weitere Informationen und Rückfragen steht die Ge-
schäftsstelle des TSV Altenholz gerne zur Verfügung. 

Geschäftsstelle im Sportheim, Klausdorfer Straße 78e, Tel.: 32 37 33, Fax 32 30 62
E-mail: geschaeftsstelle@tsv-a.de,     homepage: www.tsv-altenholz.de
Bürozeiten: Mo + Mi geschlossen, Di + Fr 9.00 – 11.00 Uhr, Do 16.00 – 19.00 Uhr



29

„Protest“
von Vaclav Havel

Der Einakter „Protest“ von Vaclav Havel, 1979 im
Wiener Burgtheater uraufgeführt, verarbeitet Havels
Erfahrungen als politisch verfolgten Schriftsteller. 

In dem Stück agieren zwei Schriftsteller, die sehr ge-
gensätzliche Wege gefunden haben, mit der politi-
schen Lage umzugehen. Der Schriftsteller Jan
Stanek ist einer von denen, die sich mit der
Regierung arrangiert haben und dafür einen gewis-
sen Wohlstand genießen. Sein Kollege Ferdinand
Vanek hingegen lässt sich seine Meinung nicht ver-
biegen und nimmt dafür in Kauf, verfolgt und inhaftiert
zu werden. Die beiden haben sich lange Jahre nicht
gesehen, bis plötzlich Stanek seinen Kollegen in ei-
ner wichtigen Angelegenheit zu sich bittet.

Das Stück, 1978 in der Tschechoslowakei mit einem
Aufführungsverbot belegt, thematisiert die Frage, in-
wieweit man sich aus dem politischen Geschehen
heraushalten und ins Private flüchten kann,

Es spielen Astrit Geci und Martin Friederichs. Regie führt Tilmann Ziemke

TERMINE im November
Donnerstag 02.11., Freitag 03.11., Samstag 04.11.
Donnerstag 09.11., Freitag 10.11., Samstag 11.11.
Donnerstag 16.11., Freitag 17.11., Samstag 18.11.
Donnerstag 23.11., Freitag 24.11., Samstag 25.11.

Donnerstag 30.11. Letzte Vorstellung!
jeweils um 20 Uhr

Kartenbestellung: Tel. 80 40 99 oder im Theater in der Düppelstraße 61a.
Abholtermin: Bis spätestens 19.40 Uhr am Tag  der Vorstellung.

Stornierung: Spätestens einen Tag vor der Vorstellung.
Bestellte und nicht abgeholte Karten werden in Rechnung gestellt.

polnisches theater kiel
Düppelstraße 61a · 24105 Kiel · Tel.: (04 31) 80 40 99 · Fax: (04 31) 8 44 24

www.polnisches-theater-kiel.de

Eintrittspreise:
20 € Normal; 11 € Schüler, Studenten, Behinderte;

2 € Arbeitslose / Kiel Pass Inhaber



30

Triathlon bedeutet nur selten Ironman – vielmehr möchten
wir Sportler behutsam und mit viel Spaß an die drei Diszip-
linen heranführen: Schwimmen, Radfahren und Laufen.

Das gilt sowohl für Erwachsene als auch für Kinder und Ju-
gendliche, die diesen abwechslungsreichen Sport gerne
einmal kennenlernen wollen.

Unsere aktuellen Trainingszeiten sind:

Kindertraining
Montag 15.00 – 16.00 Uhr
Schwimmtraining, Kiel, Uni-Schwimmhalle
Mittwoch 16.00 – 17.00 Uhr
Laufspiele und Athletiktraining für Kinder und Jugendliche
Friedrichsort, Sporthalle an der IGS
Freitag 14.00 – 16.00 Uhr
Schwimmtraining, Kiel, Uni-Schwimmhalle

Erwachsenentraining
Montag 21.00 – 22.00 Uhr
Schwimmtraining, Schwimmhalle Schilksee
Dienstag 18.30 – 19.30 Uhr
Laufen für Erwachsene und Jugendliche ab 14 Jahre, Treff
am großen Parkplatz in Schilksee am Olympiazentrum
Mittwoch 9.00 – 10.00 Uhr
freies Schwimmen, Kiel, Uni-Schwimmhalle
Freitag 14.00 – 15.00 Uhr
freies Schwimmen, Kiel, Uni-Schwimmhalle

Zum Lauftraining kann man jederzeit spontan zum Schnup-
pern vorbeikommen.
Die Teilnahme am Schwimmtraining erfolgt nach Abspra-
che.

Die Angaben sind noch vorläufig. Genaue Tage und Zei-
ten sowie erweiterte Angebote und ausführliche Infor-
mationen im Internet unter www.tri-dw.de.

Kontakt: C. Vollbehr, Tel.: 0431 533 99 11

Hallo zusammen,

was soll ich sagen, alle kleinen Jungfüchse haben sich in-
zwischen in meinem Fuchsbau im Gemeindezentrum prima
eingelebt! Und wie in der richtigen Schule, gibt es auch im
Vorschulkindergarten nun die ersten richtigen Ferien. Ich
freue mich schon auf die Berichte, wer wo war und was sie
alles erlebt haben. Vielleicht erreicht mich ja sogar die ein
oder andere Postkarte.

Nach den Ferien werden dann die bunten Laternen aus
Pappmaché weiter gebastelt und beim gemeinsamen La-
ternelaufen auf dem kleinen Herbstfest mit den Eltern und
Geschwistern natürlich auch gleich ausprobiert. Ich habe
gehört, dass die Kinder sogar etwas Kleines vorführen wer-
den… Ich bin gespannt!

Das „normale“ Schlaue-Füchse-Vormittags-Programm wird
nach den Herbstferien durch einen neuen pädagogischen
Themenschwerpunkt geprägt sein: „Willkommen im Zah-
lenland“. Spielerisch und abwechslungsreich wird unter An-
leitung von Nathalie der Zahlenraum von eins bis zehn ganz
langsam und behutsam von den Kindern erobert werden. 

Und wenn dann der bunte Herbst so langsam in den kalten
Winter übergeht, wird es so richtig gemütlich im Fuchsbau.
Aber alles über die Advents- und Weihnachtszeit bei den
Schlauen Füchsen erzähle ich in der übernächsten Ausga-
be Mitte November.

Bis dahin grüßt euer Schlauer Fuchs!

Betreuungszeiten:
7.30 Uhr bis 12.30 Uhr oder
7.30 Uhr bis 14.00 Uhr inkl. Mittagessen.

Seit dem 1. September 2017 können die Kinder für
das Jahr 2019/20 angemeldet werden.
Anmeldung per E-Mail an fuechse-altenholz@gmx.de,
bitte mit folgende Angaben: Name des Kindes, Geburts-
datum,  Adresse sowie Telefonnummer.
Bei Fragen: Jana Werner, Tel.: 0431 - 30 52 395 

Die Platzvergabe erfolgt nach Eingang der Anmeldungen.
Jedoch werden „Muss-Kinder“ (Kinder, die nach dem Füch-
se-Jahr zur Schule gehen müssen, weil sie vor Schulbeginn
bis zum 30.6. sechs Jahre alt werden) vorrangig gegenüber
den „Kann-Kindern“ (Kinder, die zur Schule gehen könnten
und nach dem 1.7. sechs Jahre alt werden) behandelt. Dies
gilt ebenfalls für Kinder aus der Gemeinde. „Kann-Kinder“
werden nicht automatisch für das darauffolgende Jahr auf
die Liste gesetzt. Sie sind für das darauffolgende Jahr er-
neut anzumelden.

Triathlonverein Dänischer Wohld e.V.
Lerngruppe

„Die schlauen Füchse“ e.V.



31

Liebe Altenholzer,
die jüngste Getrenntsammlung von Ab-
fällen wurde vom Rotary-Club ins Leben
gerufen. Bei dieser Aktion „500 Deckel
für ein Leben ohne Kinderlähmung“ kann
jeder Altenholzer ohne Aufwand mitma-
chen. Er braucht nur die Kunststoff-
schraubverschlüsse abzuschrauben von

z.B. Ein- und Mehrwegflaschen, Shampoo-Flaschen, Zahn-
pasta-Tuben, Tetra-Paks und beiseite zu legen. Bei nächs-
ter Gelegenheit kann er sie abgeben  
          �   im Recyclinghof in Dehnhöft
               Mo.-Fr.: 9.00-17.00 Uhr, Sa.: 9.00-13.00 Uhr
          �   bei famila in Klausdorf
               Mo.-Sa.: 8.00-21.00Uhr
          �   im Getränkemarkt Hoffmann in Stift
               Mo.-Fr.: 8.30-18.30 Uhr; Sa.: 8.30-16.00 Uhr.
Das Abholen voller Deckel-Tonnen übernimmt der Tonnen-
dienst der AWR (Tel. 04331 345-0). Jede volle Tonne wird
durch eine neue ersetzt.
Extra-Tipp: Wer bereit ist, aus Nutella-Deckeln die Pappe
zu entfernen, darf auch diese Deckel sammeln. Sie sind
auch aus Polyethylen. 
Die Leergutautomaten nehmen die Kunststoff-Pfandfla-
schen auch ohne Deckel an. 
Die Kunststoffschraubverschlüsse müssen besonders stabil
sein, damit die frisch gekauften Produkte wirklich dicht sind
– also nichts ausläuft. Deshalb wird für die Schraubver-
schlüsse der hochwertige Kunststoff Polyethylen einge-
setzt. Er ist haltbar und formstabil.
Polyethylen ist aber nach seinem Gebrauch als Deckel gut
recycelbar. Der Materialwert dieser Deckel ist so hoch, dass
sich der Transport zur Wiederverwertung nach Lüneburg
lohnt und mit dem Erlös für das recycelte Polyethylen noch
Impfstoff gegen Kinderlähmung finanziert werden kann: Ei-
ne Impfung für 500 Deckel!
Wir können uns schwer vorstellen, dass es in Nigeria, Af-
ghanistan und Pakistan kein Gesundheitssystem gibt, das
solche Impfungen finanziert. Um diese drei letzten Länder
vom Virus der Kinderlähmung zu befreien, muss die Impf-
aktion konsequent zu Ende geführt werden. Dann kann dort
kein Kind mehr erkranken, und das Virus kann auch nicht
in Gebiete zurückkehren, die bereits frei waren von Kinder-
lähmung.
Wir sind auf einem guten Weg: Bis Anfang Oktober hatten
über 299 t Material einen Erlös von 80.000 € erbracht und
damit 240.000 Impfungen finanziert. Inzwischen machen
auch Schulen und Kindergärten bei der Sammlung mit. Die
Tonne auf dem Recyclinghof ist jede Woche wieder voll. 

Für den AKU
Helga Tewes

Der Freundeskreis trifft sich jeden dritten Dienstag im Monat
im Eivind-Berggrav-Zentrum.
Nächstes Treffen: 21. November 2017, 19.30 Uhr

Vielen Dank

für die gespendeten/geliehenen Werkzeuge!!

Café International 

Herzliche Einladung an alle! 
Wir treffen uns am 

Mittwoch, dem 8. November 2017,
ab 16.00 Uhr,

im Eivind-Berggrav-Zentrum bei Kaffee und Kuchen und
Musik. 

Gesucht werden

� gebrauchte Nähmaschinen
� gebrauchte Fahrradhelme für Kinder und Ju-

gendliche

Dringend Unterstützung für das
Deutsch-Lernprojekt gesucht!

Sie müssen kein/e Lehrer/in sein, jede/r kann helfen!
Bei Interesse und/oder Fragen melden Sie sich gern bei
Friederike Hüsken, Telefon 0431 32 01 232 oder E-Mail
f.huesken@altenholz.de.

Spendenkonto

Spendenkonto des Freundeskreises Asyl
verwaltet durch Hildegard Schaper, Vors. AWO Altenholz
AWO Altenholz Flüchtlingshilfe
Förde Sparkasse 
IBAN: DE 12 210 501 70 1002 2977 43  
BIC: NOLADE21KIE
Aus diesem Konto werden sowohl der Sprachunterricht als
auch allgemeine Hilfen für Flüchtlinge finanziert.
Spenden bis 200,- € werden vom Finanzamt durch den
Bankauszug anerkannt, bei größeren Spenden erteilt die
AWO eine Spendenbescheinigung.
Der Freundeskreis Asyl freut sich sehr über Ihre Spenden!

Kontakt:
Friederike Hüsken
 0431 32 01 232
E-Mail: f.huesken@altenholz.de

H. Tewes,      Insterburger Weg 3, Tel. 32 35 52
Christiansen, Allensteiner Weg 69, Tel. 3 27 69

Freundeskreis Asyl
Altenholz



32

Es ist schon zur Tradition geworden, dass wir unsere all-
jährliche Vortragsreihe mit einem „musikalischen Lecker-
bissen“ ausklingen lassen.

Wir laden ein zu einem Vortragsabend am

Donnerstag, dem 9. November 2017,
um 19.30 Uhr,

im Ratssaal des Rathauses in Altenholz-Stift. 
Das Thema des Vortrags lautet:

WANDLER ZWISCHEN ALTER UND NEUER WELT
– LEBEN UND WERK ANTONíN DVORáKS

Der Referent dieses Abends ist Herr Dr. Klaus Volker Ma-
der Leiter des Kammerorchesters der Christian-Albrechts-
Universität Kiel, Präsident des Schleswig-Holsteinischen
Musikrates.

Antonín Dvořák wird als der „tschechische Brahms” be-
zeichnet. In seinen Werken verband er die klassische und
romantische Musik mit Elementen der Folklore und entwi-
ckelte einen eigenen temperamentvollen und volkstümli-
chen Stil, der ihn neben Smetana zum Hauptrepräsentanten
der nationalen tschechischen Musik machte.
Er wurde 1841 als Sohn eines Gastwirts geboren und ging
als Sechzehnjähriger nach Prag, um an der Organisten-
schule zu studieren. 
Brahms verhalf Dvořák 1877 schließlich zu seinem endgül-
tigen Durchbruch, indem er sich bei seinem Verleger Fritz
Simrock für die Veröffentlichung der Slawischen Tänze und
der Klänge aus Mähren (1878) einsetzte. Gleichzeitig war
dies der Beginn einer lebenslangen Freundschaft zwischen
den beiden Komponisten.
Anfang 1889 unternahm Dvořák auf Einladung der kaiser-
lichen russischen Musikgesellschaft eine Konzertreise nach
Moskau und St. Petersburg. Nach einem weiteren Besuch
in London kehrte er nach Prag zurück, wo er im Oktober
1890 eine Professur am Prager Konservatorium übernahm,
die er bis an sein Lebensende innehatte. 
Im September 1892 ließ er sich beurlauben und folgte der
Einladung des National Conservatory of Music in New York,
wo er bis März 1895 als Direktor tätig war.

Für New York schrieb Dvořák einige seiner bekanntesten
Werke: „Die Sinfonie Nr. 9 Aus der Neuen Welt“, das 
„Te__Deum“ und das „Streichquartett op. 96“, das oft als
„Amerikanisches Streichquartett“ bezeichnet wird. Hier
zeigte sich der Einfluss des Landes in bestimmten Eigen-
arten der Komposition. 
In seinen Werken verband er die klassische und romanti-
sche Musik mit Elementen der Folklore und entwickelte ei-
nen eigenen temperamentvollen und volkstümlichen Stil,
der ihn neben Smetana zum Hauptrepräsentanten der na-
tionalen tschechischen Musik machte. Dvořák starb am 1.
Mai 1904 in Prag.

Der Vortrag ist öffentlich. 
Der Eintritt ist für Mitglieder frei, 
Nichtmitglieder zahlen 5,00 €, 
Studenten und Schüler 1,50 €. 

Mit freundlichen Grüßen
Dr. Heide König

Auskünfte beim Vorstand:
Sektionsleiterin: Dr. Heide König,
Tel.: 32 28 75
Stellvertreterin: Barbara Suhr
Tel. 36 26 55

Winterfrühstück

Liebe Freunde des Café Courage!

Wir möchten am

Sonntag, dem 19. November 2017,
von 9.30 - ca. 11.00 Uhr,

mit Ihnen frühstücken. Mit diesem Termin beginnt wieder
die „Winterfrühstückssaison“, die bis zum letzten Termin am
18.2.2018 die Möglichkeit bietet, bei uns in netter Gesell-
schaft gemeinsam mit anderen Betroffenen zu frühstücken.
Bei diesem Angebot müssen wir jedoch eine Kostenbetei-
ligung in Höhe von 5 € erheben und um eine Anmeldung
bitten. 
Sollten Sie Interesse an diesem Angebot haben, melden Sie
sich bitte bis zum 11.11.2017 unter Tel.: 04343/6026448
oder 04346/9943 (Frau Ehmke) oder per E-Mail:
ehmke@hospiz-im-wohld.de an.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch. 

Mit vielen Grüßen
Ihr Team vom Café Courage

Schleswig-Holsteinische
Universitätsgesellschaft e.V.

– Sektion Altenholz –



33

Eindruck
sollen Sie schon machen. 
Ihre Drucksachen sprechen
für Sie – auch und gerade 
wenn Sie nicht dabei sind. 
Grund genug für höchste
Ansprüche. 

Konzeption & Druck

Gut gestaltete Drucksachen
prägen Ihr Image

Pirwitz Druck & Design
Schloßgarten 5  •  24103 Kiel
Tel.: (0431) 54 20 85  •  Fax: (0431) 54 20 77 
E-Mail: office@pirwitz.com  •  Internet: http://www.pirwitz.com



34

Selbständigkeit erhalten,
Lebensqualität verbessern

Kostenlose Soziale Dienste im Dänischen Wohld
Die „Sozialen Dienste Kieler Umland“ sind seit 2013 für Se-
nioren und Menschen mit Behinderung im Dänischen Wohld
aktiv.
Bis zu sieben Unterstützungskräfte tragen durch menschliche
Zuwendung und Tatkraft dazu bei, dass hilfsbedürftige Mit-
menschen bei guter Lebensqualität möglichst lange in ihrer
gewohnten Umgebung leben können:
Der Besuchsdienst kommt zu Gesprächen und Gesellschafts-
spielen ins Haus. Der Begleitdienst unterstützt beim Spazier-
gang, der Ausfahrt mit dem Rollstuhl, beim Gang zum Arzt
oder Friedhof. Der Einkaufsdienst übernimmt den Einkauf
oder hilft beim eigenen Einkauf. Der Hausdienst bietet kurz-
zeitige Hilfen im häuslichen Alltag wie z.B. Rücke- und Trage-
arbeiten im Haus, Gardinenaufhängen, Sperrmüllbereitstel-
lung und Entsorgung von Altglas, Altkleidern oder Altpapier.
Das Hilfsangebot ist für ältere und behinderte Menschen kos-
tenfrei, da die Sozialen Dienste durch das Jobcenter des Krei-
ses Rendsburg-Eckernförde gefördert werden. 
Zur Abstimmung des individuellen Bedarfs und der mögli-
chen Unterstützung durch die „Sozialen Dienste“ ist das
Projektbüro montags bis freitags von 9.00 bis 13.00 Uhr un-
ter Telefon (04 31) 53 03 52 99 oder per E-Mail an
info.sdu@pro-regio.org zu erreichen.
Soziale Dienste Kieler Umland
Ansprechpartner: Sven Becker
An der Schanze 51
24159 Kiel-Friedrichsort

Zu unserer Vortragsveranstaltung am
Mittwoch, dem 8. November 2017, 

um 19.00 Uhr,
in Binge´s Gasthof in Surendorf laden wir herzlich ein.
Bianca Grabowski wird uns in ihrem Vortrag 

„Volkslieder aus sechs Jahrhunderten“
über die Entwicklungsgeschichte des Volksliedes informieren
und im Anschluss daran zum gemeinsamen Singen einladen.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch.
Der Vorstand
Kostenbeitrag für Gäste 5,00 €
www.landfrauen-daenischenhagen.de

Besuchen Sie uns auf unserer Homepage: 
www.awo-altenholz.de
Vorsitzende: H. Schaper, Tel.: 0431 32 25 71
E-Mail: schaper-awo@t-online.de

Dienste der AWO
Bücherwurm Brilli AWO Kita
Vorlesestunde f. Kinder v. 4 – 8 Jahren
Di. 15.00 – 16.00 Uhr
Astrid Meinert
Tel.: 0431 32 31 19

Hilfe für Migrantinnen und Migranten
Frauke Miltkau-Reinack
Tel.: 0431 32 48 95

Mutter-(Vater-)Kind-Kuren
Katharina Lange
Tel.: 0431 32 31 66

Veranstaltungen 
in der Begegnungsstätte Stift
Altenholz-Stift, Danziger Str. 3d
Tel.: 0431 32 84 28
Mo. – Fr. 10.30 – 12.30 Uhr

Mittagstisch 
Montag – Freitag von 11.30 – 12.30 Uhr
Leckere überwiegend selbst gekochte Speisen, z.B. Aufläu-
fe, Suppen, Fleischgerichte sowie freitags Fisch für 2,70 €. 
Traute Aldag
Tel.: 0431 32 12 79
Elsbeth Struck
Tel.: 0431 36 38 05

Kaffeenachmittage und Bingo
Dienstags alle 14 Tage von 15.00 – 17.00 Uhr 
Ingrid Gansch
Tel.: 0431 28 95 51 21
Nächste Termine: 14. November, 28. November ud 19.
Dezember 2017 (Weihnachtsfeier)

Skatnachmittag
Sie spielen gerne Skat mit kleinen Einsätzen und einer Kaf-
feepause zwischendurch? 
Kommen Sie doch einfach mal vorbei. 
Wir freuen uns auf Sie.
Jeden Freitag von 14.30 – 17.00 Uhr
Herr Grote
Tel.: 0431 32 74 7

Gesprächskreis für Ausländerinnen und Ausländer
Jeden Mittwoch von 18.00 Uhr –19.30 Uhr 
Barbara und Hans-Joachim Sprenger
Tel.: 0431 32 25 24

Soziale Dienste
Kieler Umland

LandFrauenVerein Dänischenhagen
und Umgebung



35

Klönnachmittag
Jeden ersten Donnerstag im Monat treffen wir uns von
15.00 – 17.00 Uhr in der Begegnungsstätte Stift, Danziger
Str. 3d zum Klönschnack bei Kaffee und Kuchen und Ge-
sellschaftsspielen. Schauen Sie einfach bei uns rein. Wir
freuen uns auf Sie. 
Nächste Termine: Donnerstag, 2. November und 7. De-
zember 2017

AWO Markt im November
Am 

Samstag, dem 25. November 2017,
von 15.00 Uhr – 17.00 Uhr,

veranstalten wir in der Begegnungsstätte Stift, Danziger
Straße 3d, wieder einen 

Kleinen Adventsmarkt.
Sie finden viele schöne Sachen für sich selbst oder zum
Verschenken.
An unserem Kuchenbüfett stehen wieder selbst gebacke-
ne Kuchen zur Auswahl.
Bei uns können Sie in netter Runde klönen.
Der Erlös ist für die Arbeit der AWO hier vor Ort gedacht.

Hilfe für Senioren

Immer wieder werden wir besonders von älteren Menschen
gefragt, ob wir nicht eine Haushaltshilfe für sie wüssten.
Unsere Idee: 
Wenn Sie Interesse an einer solchen Arbeit auf Minijobbasis
haben, dann melden Sie sich doch bei uns und bei Bedarf
würden wir Kontakt mit Ihnen aufnehmen, um Weiteres zu
vereinbaren.
Melden Sie sich dann bitte bei 
Hildegard Schaper, Tel.: 0431 / 32 25 71 oder E-Mail: scha-
per-awo@t-online.de

Hilfsfonds der AWO
Helfen Sie mit, damit anderen schnell geholfen werden
kann!
Für den Fall, dass Ihnen Fälle bekannt werden, in denen
Menschen mit sehr kleinem Einkommen dringend Hilfe
brauchen, kann mit dem Hilfsfonds der AWO geholfen wer-
den. Das Verfahren ist einfach und schnell: Sie stellen einen
formlosen Antrag an die Ortsvereinsvorsitzende und schil-
dern kurz, warum Sie meinen, dass Ihre Mitmenschen Hilfe
benötigen.
Rufen Sie uns an oder schreiben Sie uns:
Hildegard Schaper – Tel.: 0431 32 25 71 
E-Mail: schaper-awo@t-online.de 
Sie möchten unsere Arbeit unterstützen? 
Über eine Spende würden wir uns sehr freuen:
Unser Konto: 
Arbeiterwohlfahrt Altenholz – Stichwort: Hilfsfonds
IBAN: DE35 210 501701 002 342 531
BIC: NOLADE21 KIE

Spenden bis 200,00 € werden vom Finanzamt durch den
Bankauszug anerkannt, bei größeren Spenden erteilt die
AWO eine Spendenbescheinigung.

HILFE IM ALLTAG – 
Freitags von 15.00 – 17.00 Uhr in der Begegnungs-
stätte, Danziger Str. 3d in Stift. 

Unterstützung für Jung und Alt

Sie brauchen Hilfe, z.B. bei Behördengängen, beim Ein-
kauf, beim Schriftverkehr, beim Verstehen von offiziel-
len Schreiben oder anderem? Sie suchen einen Rechts-
anwalt oder die Adresse für einen Steuerhilfeverein?
Dann kommen Sie zu uns in die Begegnungsstätte der
AWO, Danziger Str. 3d oder rufen Sie uns dort an unter
der Telefonnummer 0431 888 222 48.
Wir sind einmal in der Woche für zwei Stunden für Sie da:

freitags von 15.00 – 17.00 Uhr.
Sie können uns auch eine E-Mail schreiben oder 
telefonieren:
schaper-awo@t-online.de 
Tel.: 0431 32 2571

Die Jugendstiftung der AWO Altenholz ist eine gemeinnüt-
zige Einrichtung. Sie fördert Maßnahmen, die die Lebens-
bedingungen von Kindern und Jugendlichen in Altenholz ver-
bessern. Das reicht von der Anschaffung von Material,
Schul- und Sportbedarf, der Förderung baulicher Maßnah-
men, der Förderung von Schul- und Jugendreisen bis hin zu
Zuwendungen an einzelne Kinder und Jugendliche, die be-
sonders bedürftig sind oder ein Stipendium benötigen.

Anfragen zu Förderungen, Spenden oder Zustiftungen kön-
nen Sie jederzeit schriftlich an den Stiftungsvorstand richten. 

D. Lüth,        Tel.: 0431 32 49 73 oder
F. Rummer,  E-Mail: friederike.rummer@freenet.de

Kindertagesstätte Altenholz
Klausdorfer Str. 78c
24161 Altenholz
Leitung: Frau Anke Lilienthal-Schmiedel
Tel.: 0431 3294910
Öffnungszeiten:
Mo.-Fr.: 7.00 – 17.00 Uhr

Schleswig-Holstein
gGmbH



36

DRK-Geschäftsstelle
Am Buchholz 4, 24161 Altenholz
Ihre Ansprechpartnerin:
Frau Räther-Arendt
Tel.: 0431  32 10 40
Fax: 0431  32 75 3
E-Mail: info@drk-altenholz.de
Web: www.drk-altenholz.de
Spendenkonto: Kieler Volksbank 

IBAN: DE 812109000700680830114

Öffnungszeiten:
Mo. u. Do.                        8.00 - 11.00 Uhr
Di., Mi. u. Fr.                     9.00 - 11.00 Uhr
Mo., Di. u. Do.                15.00 - 17.00 Uhr

DRK - Aktuell
Regelmäßige Veranstaltungen
in der DRK – Begegnungsstätte, Am Buchholz 4
Montag
9.30 – 11.00 Uhr Senioren-Gymnastik & Gedächtnistrai-

ning
(Leitung: Frau Clemet/Frau Petersen/Frau
Witthöft)

9.30 – 11.00 Uhr Tanztreff für Jedermann
(Eivind-Berggrav-Zentrum)
(Leitung: Frau Kogel)

15.45 – 16.45 Uhr Gymnastik 
(Leitung: Frau Petersen)

17.00 – 19.30 Uhr „Flinke Nadel“
(Leitung Frau Felsch)

Dienstag
9.30 – 11.00 Uhr Tanztreff

(alle 14 Tage; 7.11. und 21.11.2017)
(Leitung: Frau Dr. Doden)

10.00 – 11.00 Uhr Tanzen im Sitzen
(alle 14 Tage; 14.11. und 28.11.2017)
(Leitung: Frau Dr. Doden)

12.00 – 13.30 Uhr Mittagstisch: Gerichte aus der nord-
deutschen Küche 
(Leitung: Frau Brandt) 

15.00 - 17.00 Uhr Spiele-Nachmittag
(alle 14 Tage, 7.11. und 21.11.2017)
(Leitung: Frau Lüdtke)

15.00 – 17.00 Uhr Kleiderkammer
(alle 14 Tage außer in den Ferien, 7.11. und
21.11.2017)
(Leitung: Frau Wohlert)

Mittwoch
9.30 – 12.30 Uhr Betreuungsgruppe für Menschen mit

Gedächtnisstörungen und Demenz
(Leitung: Frau Stahl)

15.30 – 17.00 Uhr Gesprächskreis Leben mit Krebs
(1.11. und 6.12.2017)
(Leitung: Frau Schulze)

Donnerstag
10.00 – 11.30 Uhr Tanzen im Moorredder

(Leitung: Frau Dr. Doden)
10.00 – 11.30 Uhr Selbsthilfegruppe zum Thema Rheuma

(jeden 3. Donnerstag im Monat, 16.11.2017)
(Leitung: Herr Jacob)

15.00 – 16.30 Uhr Klönschnack 
(alle 14 Tage, 2.11. und 16.11.2017)
(Leitung: Frau Segatz)

Freitag
12.00 – 13.30 Uhr Mittagstisch – Fischgerichte

(Leitung: Frau Gaul/Frau Behrens)
Sonntag
15.00 – 17.00 Uhr „Sonntagscafé“

(Leitung: Frau Jansen)
(jeden 1. Sonntag im Monat; 5.11.2017)

Bitte beachten Sie auch unseren Veranstaltungskalender
im Internet!
Für Fragen zu den Veranstaltungen wenden Sie sich bitte an die
+ DRK-Geschäftsstelle unter der Telefon-Nr. 0431  32 10 40.

ACHTUNG!! 
Hinweis in eigener Sache!
Bitte beachten Sie:
Die Geschäftsstelle des DRK Ortsvereins Altenholz bleibt
wegen des Brückentages

am Montag, dem 30. Oktober 2017,
geschlossen!

Am Mittwoch, dem 1. November 2017, sind wir zu den be-
kannten Öffnungszeiten wieder für Sie da.

Gesprächskreis „Leben mit Krebs“

Sie haben die Diagnose Krebs erhalten?
Sie sind mitten in der belastenden Therapie oder haben sie
gerade hinter sich?
Sie haben wieder erneute Untersuchungen vor sich oder
warten voller Ungeduld auf die Ergebnisse?
Vielleicht haben Sie das Bedürfnis mit jemanden darüber
zu sprechen, mit jemandem, der gleiche oder ähnliche
Erfahrungen oder Ängste erlebt. Ärzte und Schwestern ha-
ben nicht immer genug Zeit, viele Fragen und
Gesprächsbedürfnisse tauchen erst auf, wenn man nicht
mehr in der Praxis ist. Und die Familie möchte man aus
Rücksicht nicht noch mehr belasten…
Wir bieten Ihnen die Möglichkeit, sich einem
Gesprächskreis von Betroffenen anzuschließen. Das
nächste Treffen findet statt am

Mittwoch, dem 1. November 2017,
um 15.30 Uhr.

Wenn Sie Interesse haben, melden Sie sich bitte in der
DRK-Begegnungsstätte, Am Buchholz 4, 24161 Altenholz-
Klausdorf, Telefon 0431 32 10 40.

e.V.



37

Sonntagscafé

Das nächste Sonntagscafé findet statt am:
Sonntag, dem 5. November 2017,

von 15.00 – 17.00 Uhr,
in der DRK – Begegnungsstätte Altenholz-Klausdorf, Am
Buchholz 4.
Es spielt für Sie das 
„Akkordeon-Ensemble Rhythmica“. 
Alle Mitbürgerinnen und Mitbürger unserer Gemeinde sind
sehr herzlich zu unserem Sonntagscafé eingeladen. Wir freu-
en uns auf Ihr Kommen!

Ihr Sonntagscafé-Team

Termine für die Kleiderkammer

Bitte beachten Sie:
Der nächste Ausgabetermin ist nach den Herbstferien am 

Dienstag, dem 7. November 2017,
in der Zeit von 15.00 bis 17.00 Uhr.
Ihre Kleiderspenden im Rahmen von guter, tragbarer Da-
men-, Herren- und Kinderkleidung werden weiterhin zu den
Öffnungszeiten des SBDZ entgegen genommen. Feder-
betten, Decken und Abendkleidung finden in der Kleider-
kammer keine Abnehmer.

Zurzeit werden dringend benötigt: 
          �    Damenkleidung in großen Größen und
          �    Kinderkleidung in allen Größen
Für Informationen wenden Sie sich bitte an das DRK, Telefon
0431 32 10 40.

Blutspende – gut für Spender
und Empfänger

Bitte nehmen Sie den vom DRK angebotenen Blutspende-
termin wahr und starten Sie damit gesund in die dunkle Jah-
reszeit!
Eine Blutspende hilft Patienten, die beispielsweise bei Blut-
armut, nach hohem Blutverlust bei Operationen oder nach
einem Unfall oder auch im Rahmen der Behandlung einer
Krebserkrankung auf die Präparate angewiesen sind, die aus
dem Blut gesunder Spender gewonnen werden.
Der Spender hilft damit aber auch sich selbst. Nach einer
Blutspende wird der Körper zur Blutneubildung angeregt und
damit auch zur Bildung neuer Zellen, die im Körper ältere er-
setzen. Darüber hinaus konnten Studien belegen, dass re-
gelmäßiges Blutspenden den Blutdruck und damit das Risiko
von Herz-Kreislauf-Erkrankungen senken kann.
Jeder Spender sollte bereits vor und auch nach einer Blut-
spende ausreichend essen und trinken. Die abgegebene

Menge Spenderblut (500 ml) ist in der Regel nach circa zwei
Wochen wieder vollständig ausgeglichen, der Flüssigkeits-
haushalt ist bereits nach wenigen Stunden wieder hergestellt.

Die nächste DRK-Blutspendeaktion findet statt am:
Mittwoch, dem 8. November 2017,

von 15.00 - 19.00 Uhr,
in der DRK-Begegnungsstätte, Am Buchholz 4 in Altenholz-
Klausdorf.

Bitte zur Blutspende den Personalausweis mitbringen!

Wir freuen uns auf Ihren Besuch.

Ihr DRK-Blutspendeteam Altenholz

Tanzkreis für jedermann

Ich freue mich, denn es ist bald wieder Montag
und an diesem Vormittag bin ich ganz be-
stimmt nie allein. Denn dann ist wieder Tanzen
angesagt. Leider ja nur für Menschen, die vor-
mittags Zeit haben und nicht zur Arbeit müs-
sen. Das Alter hat eben auch seine Vorteile.
Ich wurde auf diesen Tanzkreis aufmerksam, als in den KN
ein Artikel erschien, indem die Tanzleiterin Gunnel Grasshoff
verabschiedet wurde und Eva-Maria Kogel die Nachfolge an-
trat. Also habe ich einfach mal vorbeigeschaut, und siehe da,
ich wurde so freudig und liebenswürdig empfangen, dass mir
gar nichts weiter übrig blieb, als zu bleiben. In der Zwischen-
zeit sind nun einige Jahre vergangen und ich fühle mich in
diesem Tanzkreis so wohl, dass ich keinen Montag missen
möchte.
Der Tanzkreis besteht aus einer Gruppe vorwiegend älterer
Damen, - leider hat sich noch kein Herr dazu getraut - die
übers Jahr auch mal einen Ausflug machen und zum Advent
gemütlich zusammen sitzen. Es wird sich auch hin und wie-
der mal getraut, zum Seniorenfrühstück oder in Altenheimen
vorzutanzen. Auch sind wir gewiss keine perfekte Tanzgrup-
pe, aber wir lieben das Tanzen und die Geselligkeit und jede
gibt ihr Bestes. Es wird Walzer, Tango, Rumba oder nach
Volksmusik getanzt, was viel Spaß macht und zum Lachen
anregt, wenn mal etwas nicht so richtig klappt, außerdem ei-
nen körperlich und geistig fit hält. Wir werden ja alle nicht jün-
ger und so reduziert sich unser Kreis, deshalb würden wir uns
sehr freuen, wenn sich tanzfreudige Menschen angespro-
chen fühlen und einfach mal bei uns vorbei schauen.
Das Deutsche Rote Kreuz, unter dessen Führung der Tanz-
kreis läuft, hat für uns jeden Montag um 9.30 Uhr einen Raum
im EBZ in Stift zur Verfügung gestellt.
In den Altenholzer Nachrichten stehen unsere Zeiten auch
noch einmal unter der Rubrik „DRK“. Unser Tanzkreis freut
sich schon auf regen Zulauf. 

Sehen wir uns?
Für den Tanzkreis
Elke Jensen



38

DRK-Kindertagesstätte Altenholz
„Die Fördekieker“

Am Buchholz 2, 24161 Altenholz
Leiterin: Frau Nicole Hesse 
Tel.: 0431 32 34 13
Web: www.drk-altenholz.de
E-mail: kita@drk-altenholz.de 
Öffnungszeiten: Mo.-Fr. 7.00-16.00 Uhr

DRK Altenholzer Kinderstube
„Die Regenbogen-Kids“

Klausdorfer Straße 91, 24161 Altenholz
Leiterin: Frau Elvira Schulze, Tel.: 0431  88 80 41 08
Web: www.drk-altenholz.de
Öffnungszeiten: Mo.-Fr. 7.00-16.00 Uhr

Abfuhrverschiebung durch den
Reformationstag 2017!

Durch den Reformationstag in diesem Jahr verschiebt sich
die Abfuhr in einigen Gebieten um jeweils einen Tag nach
hinten.
Das heißt, der 31.10. verschiebt sich auf den 1.11., der 1.11.
auf den 2.11., der 2.11. auf den 3.11. und der 3.11. auf den
4.11. (Samstag).
In der nächsten Woche - ab dem 6.11.2017 - geht alles wie
gewohnt weiter!
Bei weiteren Fragen steht Ihnen der Kundenservice der
AWR (Werktags von 7:30-17:00 Uhr) unter der Telefonnum-
mer 04331-345 123 gerne zur Verfügung!

Wir bitten um Ihre Mithilfe

Benutzen Sie bitte unsere Mängelmeldung
Die Gemeinde Altenholz ist bemüht, alle öffentlichen Ein-
richtungen, Straßen, Wege und Plätze in einem ordnungs-
gemäßen Zustand zu halten.
Wir möchten unsere Bürger/innen bitten, uns bei der Besei-
tigung der vielen kleinen Mängel, die immer wieder zwangs-
läufig auftreten, zu helfen. Bitte schicken Sie uns die nach-
stehend abgedruckte Mängelmeldung bei festgestellten
Schäden zu. Wir werden für umgehende Abhilfe sorgen.

Institutionelle Kindertagespflege: DRK-Ortsverein Altenholz e.V.

Absender:

Name:   ____________________________________

Anschrift: ___________________________________

Telefon:   ____________________________________

E-Mail:   ____________________________________

An den                            Altenholz, den ..........................
Bürgermeister 
der Gemeinde Altenholz
Allensteiner Weg 2 – 4
24161 Altenholz
Telefax 0431 / 3201 – 260

Mängelmeldung

Schadensort _________________________________

Ich habe heute gegen ______ Uhr nachstehende Mängel
festgestellt:

� Bürgersteig schadhaft
� Fahrbahndecke schadhaft
� Hydranten-/Schieberklappe schadhaft*/Pflasterab-
    sackung*
� Kanaldeckel schadhaft* /Pflasterabsackung*
� Gully liegt zu hoch*/tief*
� Ampelanlage defekt
� Verkehrsschild*/Straßenbenennungsschild* 
    beschädigt
� Schutt- und Unratablagerungen
� Straßenbeleuchtung defekt

Sonstige Mängel: _____________________________

___________________________________________

Bemerkungen: _______________________________

Festgestellt durch: ____________________________
Unterschrift

� Zutreffendes ankreuzen    *Zutreffendes unterstreichen



39

 

 EUROPA-UNION  
Schleswig-Holstein!
!
Ortsverband Altenholz 
 
 
 

Einladung 
zu einer Vortragsveranstaltung  

 
über Torgau (Sachsen) 

 
Samstag, 18. November 2017, 

um 16.00 Uhr im Gemeindezentrum (1. Stock) 
in Altenholz-Klausdorf, Klausdorfer Str. 78 b. 

 
 
Die Stadt Torgau ist ein sehr geschichtsträchtiger Ort: Wie man die Lutherstadt 
Wittenberg Wiege der Reformation nennt, so gilt Torgau als ihre „Amme“, denn hier 
ist der Verbreitung der Reformation entscheidend der Weg geebnet worden. 
 
Fritz Garben, ein langjähriger Teilnehmer der Reisen des Kreisverbandes der 
Europa-Union Rendsburg-Eckernförde, wird einen Vortrag über diesen für die 
Reformation so bedeutenden Ort halten und seinen Vortrag mit schönen Bildern 
über Torgau begleiten. Er wird aber auch auf die Ereignisse in Torgau nach 
Beendigung des 2. Weltkrieges eingehen. Fritz Garben beschäftigt sich schon seit 
vielen Jahren mit den historischen Gegebenheiten in Torgau.  
 
Zu diesem Vortrag lädt der Ortsverband der Europa-Union alle Mitglieder 
sowie Bürgerinnen und Bürger der Gemeinde Altenholz herzlich ein. 
Weitere Gäste sind herzlich willkommen. 
 
Wir beginnen die Veranstaltung um 15.00 Uhr bei Kaffee und Kuchen. Das 
Kaffee/Kuchen-Gedeck kostet 7,50 € (incl. Mineralwasser) und ist vor Ort zu 
entrichten. Wer am Kaffeetrinken teilnehmen möchte, den bitte ich um eine 
Anmeldung bis Mittwoch, 12. November – Telefon 0431 32 21 42 oder per E-Mail 
bethke-altenholz@t-online.de. 
 
Für die Teilnahme am Vortrag ist keine Anmeldung erforderlich. 

 
 
 
Ursula Bethke 
Vorsitzende 
 
 
   

 



PREMIERE

DER NEUE CITROËN C3 AIRCROSS 
COMPACT SUV

AM 11. NOVEMBER 2017*

Spurassistent
Bordcomputer

Coffee Break Alarm
Berganfahrassistent

Verkehrszeichenerkennung

AB

139,–€/MTL.1
0€ ANZAHLUNG
INKL. INZAHLUNGNAHMEPRÄMIE2

citroen.de

1Beim Kilometer-Leasingangebot der PSA Bank Deutschland GmbH, Siemensstraße 10, 63263
Neu-Isenburg, für den CITROËN C3 AIRCROSS PURETECH 82 LIVE (60 KW), wurde die Inzahlungnahmeprämie in
voller Höhe auf die Leasingraten angerechnet, bei 0,– € Sonderzahlung, 10.000 km/Jahr Laufleistung, 48 Monaten
Laufzeit zzgl. Zulassung, Privatkundenangebot gültig bis 31.12.2017. Widerrufsrecht gemäß § 495 BGB.
2Inzahlungnahmeprämie in Höhe von 1.000,– € über DAT/Schwacke für Ihren Gebrauchten beim Leasing eines
CITROËN C3 AIRCROSS gültig bis zum 31.12.2017, nicht kombinierbar mit anderen Aktionsangeboten.*Beratung,
Probefahrt und Verkauf nur innerhalb der gesetzlichen Öffnungszeiten. Abb. zeigt evtl.
Sonderausstattung/höherwertige Ausstattung.

Kraftstoffverbrauch innerorts 5,9 l/100 km, außerorts 4,6 l/100 km, kombiniert 5,1
l/100 km, CO2-Emissionen kombiniert 116 g/km. Nach vorgeschriebenem
Messverfahren in der gegenwärtig geltenden Fassung. Effizienzklasse: B

Auto Horn GmbH (H) • Schlehenkamp 11 • 24146 Kiel
Telefon 0431 / 780770 • Fax 0431 / 7807722
kiel@auto-horn.de • www.auto-horn.de

Auto Horn GmbH (A) • Klausdorfer Str. 121 • 24161 Altenholz
Telefon 0431 / 32965-0 • Fax 0431 / 32965-71
info@auto-horn.de • www.auto-horn.de
(H)=Vertragshändler, (A)=Vertragswerkstatt mit Neuwagenagentur, (V)=Verkaufsstelle


	Amtliche Bekanntmachungen
	Kommunalpolitik geht uns alle an
	3. Änderungssatzung zur Satzung des Kinder- und Jugendbeiratesder Gemeinde Altenholz

	Mitteilungen der Verwaltung
	Verleihung der Sportehrenmedaille der Gemeinde Altenholz
	Veranstaltungskalender
	Öffnungszeiten im Rathaus
	BürgerBüro
	Fachämter
	Ordnungsamt Altenholz
	Gemeinde-Archiv
	Altenholzer Nachrichten
	Gleichstellungsbeauftragte Petra Hebbel:
	Nummer gegen Kummer
	Ehrenamtliche Schiedsmänner
	Zulassungsbehörde Gewerbegebiet Lehmkaten
	Öffentliche Ausschusssitzungen
	Fundsachen
	Wir gratulieren nachträglich herzlich zum Geburtstag
	Bücherei im Gemeindezentrum in Altenholz-Klausdorf
	Großer Bücherflohmarkt
	Die 20. Ausgabe 2017 der „Altenholzer Nachrichten“ erscheint am Freitag, dem 10. November 2017
	Ausbildungsforum Altenholz 2017
	SBR Seniorenbeirat Altenholz
	Rentenberatung im Rathaus Altenholz
	Altenholzer Kulturkreis
	Theodor Storm
	Wer versteht hier Bahnhof
	Benefizkonzert zugunsten ENDPOLIONOW
	Laternelaufen mit der Feuerwehr Knoop
	KINDER UND JUGENDBEIRAT
	Jugendarbeit in Altenholz
	Sozialstation Altenholz
	PflegeStützpunkt Altenholz

	Mitteilungen der Schulen, Kirchen, Vereine und Verbände
	EV.-LUTH. KIRCHENGEMEINDEALTENHOLZ
	Luther , Cranach un die Kunst des Marketing
	Sind wir frei?
	katholische kirchengemeinde st. heinrich
	Ev-Luth. Kirchengemeinde Pries-Friedrichsort
	TSV Altenholz mein Verein
	Triathlonverein Dänischer Wohld e.V.
	Lerngruppe „Die schlauen Füchse“ e.V.
	Arbeitskreis Umweltschutz Altenholz
	Freundeskreis AsylAltenholz
	Schleswig-HolsteinischeUniversitätsgesellschaft e.V.
	Hospiz Verein Dänischer Wohld
	Soziale Dienste Kieler Umland
	LandFrauenVerein Dänischenhagen und Umgebung
	AWO Altenholz
	Dienste der AWO
	Veranstaltungen
	AWO Markt im November
	Hilfe für Senioren
	Hilfsfonds der AWO
	HILFE IM ALLTAG
	Jugendstiftung der AWO
	Kindertagesstätte Altenholz

	DRK Ortsverein Altenholz
	DRK - Aktuell
	ACHTUNG!! Hinweis in eigener Sache!
	Gesprächskreis „Leben mit Krebs“
	Sonntagscafé
	Termine für die Kleiderkammer
	Blutspende – gut für Spender und Empfänger
	Tanzkreis für jedermann
	DRK-Kindertagesstätte Altenholz „Die Fördekieker“
	DRK Altenholzer Kinderstube „Die Regenbogen-Kids“

	Abfuhrverschiebung durch den Reformationstag 2017!
	Wir bitten um Ihre Mithilfe
	Mängelmeldung
	Einladung zu einer Vortrags veranstaltung über Torgau (Sachsen)




